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Washington, kovo 3*čią.— 
Vis didesnis skaičius repub­
likonų ir demokratų parti­
jų atstovai Senate remia 
planą, kad priimti 200,000 
išvietintų asmenų į šitą 
kraštą; daugelis iš jų sutin­
ka, kad 100,000 asmenų kvo 
ta yra nepakankama.Michi- 
gan valstijos senatorius Ho­
mer Ferguson vadovauja 
tiems republikonams, kurie 
remia gausesnę kvotą, gi 
Rhode Island valstijos sena­
torius J. Howard, Demokra­
tų Tautinio Komiteto pirmi­
ninkas vadovavo demokra­
tams. Senato Komitetas bu­
vo pasiūlęs bilių, kuriuo pri­
imama 50,000 išvietintų kas 
metą, per du metu, bet abi 
pusės sutiko, kad tas nusta­
tymas turi būti pakeistas.

Senatorius Ferguson pa­
reiškė, kad 50,000 skaičius 
buvo pei’ mažas ii’ pranešė, 
kad jis paduos pasiūlymą, 
idant tą skaičių pakelti iki

davinėti diplomus, išdavinėjo 
liudytnus, kurie paprastai trak­
tuojami lygiai su diplomais. Ne­
žiūrint tam tikrų sunkumų ir 
kliūčių, Universitetas, kuris da­
bar oficialiai ¿vadinasi “Study 
Centre,” Britų Vyriausybės pii- 
tarimo dėka gavo leidimą 
liau tęsti savo .darbą senais 
grincmis.

Jungia 3 Tauty 
f Inteligentiją

Išeivijoje Pabaltijo Universi­
tetas j yra, be abejo, didelės 
reikšmės institucija. Jo įsikū­
rimas leido Pabaltijo profeso­
riams tęsti savo mokslo darbą 
ir jaunuomenei, kuri negalėjo 
rasti į sau vietos perpildytuose 
vokiečių universitetuose, tęsti 
arba pradėti akademines, studi­
jas. Be ta, Pabaltijo Universi- 
tetasį, jungdamas trijų Pabalti­
jo tauta; atstovus, sudaro pirmą 
įstaigą, kurioje glaudžiai ir or­
ganiškai bendradarbiauja trys 
tautos, kas yra reikšminga šių 

I tautų istorijoje. Tokios rūšies 
--  j universitetas yra vienintelis pa- 

pirmenybę į 25-tą šaulyje ir, kaip atrodo, 
’ nusisekęs eksperimentas.

Pabalti] o Universiteto 
vių sūrius beveik visą *__

sudaru vieną trečdalį viso šio 
universiteto profesorių ir vieną 
trečd™ jo studentų. Tik pasta­
ruoju laiku dėl emigracijos į 
Angljjąjr Kanadą šis studentų
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Iri? savo laiku buvo 
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000 išviso išvietintų per du 
metu iki 1950. Senatorius 
McGrath parėmė jo nusis­
tatymą. Senatorius Fergu­
son toliau išreiškė pasitikė­
jimą, kad Senatas priims 
amendmentą arba pataisy­
mą.

Senatoriai McGrath ir Fer 
guson nepatenkinti dabarti­
niu biliumi, dėlto, kad yra

daug suvaržymų, ypač 
užsiėmimų ir patalpų, 
miteto įstatymas nurodo, 
kad bus priimami tiktai to­
ki išvietinti asmenys kurių 
užsiėmimai reikalingi Su­
vienytose Valstijose ir ku­
rie gali surasti patogias, 
saugias ir sanitariškas pa­
talpas, be prašalinimo kokio 
kito asmens. Kaikurie sena­
toriai priešingi, kad bilius 
suteikia 50-tą nuošimtį pir­
menybės išvietintiems su 
žembdirbystės patyrimais, 
nes yra didelis trukumas 
darbininkų kituose darbuo­
se, kaip siuvimo drabužių— 
tekstilės, medžių kirtime ir 
žuvininkystėje. Fergusono 
nusistatymas yra, kad pa­
keisti ] 
nuošimtį ir užtikrinti, kad 
išvietintieji butų išsiskirstę 
per visą kraštą, bet ne ap- 
sigykventų prisigrūdusiuo­
se miestuose.

Senatorių? Cooper, repub- 
Ijkonas iš. Kęritu^kv.^valsti-1 
'jos, ragino, kad kvota outų 
pakelta iki 75,000 asmenų 
kas metai, arba išviso 150,- 
000 išvietintų per du metu. 
Jis sakė, kad tiek butų bu­
vę priimta žmonių į šitą ša­
lį laike karo metų, jei imi­
gracija butų buvus galima. 
Senatorius Cooper taipgi 
kaltino komitetą už pratęsi­
mą išvietintų žmonių klau-x 
simo išsprendimą.
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talija, Norvegija, Nederlan- 
dija, Newfoundland,'Švedi­
ja, Šveicarija, Tunisia, Tur­
kija ir Pietinės Afrikos li­
nija..

Siuntiniai bus siunčiami 
oru į New Yorką nemoka­
mai, tiktai reikės užmokėti 
už pasiuntimą lėktuvo trans 
portu į užsienį. Svorio ir di­
dumo apribojimai, muito 
deklaracijos ir kitos sąly­
gos, liečiančios pašto siunti­
nius bus pritaikinta oro pas

Washington, kovo 3-čią.— 
Oro pašto siuntinių per­
siuntimas tarp Suvienytų 
Valstijų ir į dvidešims vie­
ną užsienio kraštų prasidės 
kovo 15-tą, tai Generalis 
Pašto Viršininkas Jesse M. 
Donaldson pranešė.. Tie 
kraštai yra: Austrija, Bel­
gija Congo, Bermuda, Če­
koslovakija, Danija, Egyp- 
tas, Eire, Suomija, Auksi­
nio Pakraščio Kolonija, Di­
džioji Britanija ir šiaurinė 
Airija, Grekija, Islandija, I- to siuntiniams į užsienį.

LIETUVOS ATSTOVAS PAS PRANCŪZIJOS 
PREZIDENTĄ

Stockholm (LAIC) ,—i švedų 
dienraštis “Aftonbladet” 1948. 
12. 21 paskelbė tokį pranešimą 
iš Paryžiaus: Prieš kurį laiką

Reikia Daug Pageltos
Atsižvelgdami į visa, kas čia 

pasakytą, dėkodama Raudona­
jam Kryžiui ir BALF’ui už jau 
suteiktą musų studentams pa-

Prancūzijos prezidentas priėmė 
Laisvosios Latvijos atstovą Dr. 
O. Grosvaldį ir Lietuvos charge 
d’affairs Dr. Bačkį.

Pabaltijo diplomatai įteikė 
Prezidentui notą, kurioje jie 
protestavo prieš Pabaltijo kraš­
tų okupaciją. Notoje buvo taip 
pat prašoma, kad Prancūzijos 
valstybės galva intervenuotų už 
Pabaltijo valstybių teisę laisvai 
valstybinei formai ir už apsau-

Lietuvybės Centras
Be bendrų Pabaltijo Univer­

siteto uždavinių, Lietuvių Sky­
rius atlieka šias dar tam tik­
ras funkcijas:

1. Dėl ypatingų gyvenimo są­
lygų studentai gyvena kartu su 
profesoriais. Tuo budu susidarė 
glaudus santykiai padeda musų 
profesūrai veikti studentus ne 
tik paskaitų ir studijų metu, 
bet ir kasdieniniame gyvenime. 
Tikimasi, kad šių santykių pa­
sėkoje susidarys reikšminga a- 
kademinė lietuvių grupė, išau­
klėta laisvės, humanizmo ir lie­
tuviškumo dvasioje.

2. Pabaltijo Universiteto. Fi­
losofijos ir Filologijos Fakulte­
te susispietė gražus musų litua­
nistų būrelis, šis Lituanistikos 
Skyrius yra vienintelis toks 
centras išeivijoje, o kaip laisvos

PABALTIJO UNIVERSITETAS PRAŠO
• STIPRIOS" PARAMOS

Pabaltijo Universiteto lietu-1 jo Universitete atliktus darbus, 
vių profesorių draugijos valdy- Mokslo personalo skaičius buvo 
ha fnrnf Mvk Rivvičkn Vladas artj 200, Studentų arti 1,000.1

Per dvejus mokslo metus viso mokslines lituanistikos židinys, 
buvo perskaityta arti 20,000 ’ gal but, ir visame pasaulyje, 
mokslo paskaitų valandų. Daug Jau tas, kas ligi šiol yra čia 
studentų, kurie dėl karo veiks-' padaryta, turi mums savo reikš 
mų buvo nutraukę savo mokslą, | mes, o jei bus dirbama ilgesnį 
dabar gavo progą studijas baig-. laiką, dabartinėmis tautos gy­
ti Pabaltijo Universitetas, ne- venimo sąlygomis turės dai' di- 
turėdamas fonnalios teisės iš-ldeshės reikšmės.

ba (prof. Myk. Biržiška, Vladas 
Stanka, Vacį. Biržiška, J. Puzi­
nas ir Pr. Čepėnas) šiomis die­
nomis atsiuntė BALF valdybai 
laišką, kuriuo reiškia širdingiau 
šią ir giliausią padėką už globą 
ir šelpimą.

Pabaltijo Universitetas pra­
dėjo veikti 1946 m. pradžioje. 
Iki šiam laikui baigti jau ketu­
ri semestrai arba dveji mokslo 
metai. Lapkričio 17 d. pradėtas 
penktas semestras arba treti 
mokslo metai. Mokslo persona­
las buvo sukomplektuotas vien 
tik iš Pabaltijo . universitetų ir 
aukštųjų mokyklų mokslo per­
sonalo narių. Studentais buvo 
pritinami vien tik buvusieji stu 
dentai arba asmenys, turį bran­
dos atestatus. Universitete vei­
kė aštuoni fakultetai: filosofi­
jos, teisių mokslų su ekonomi­
kos mokslų skyrium, gamtos- 
matematikos, žemės ūkio, me­
chanikos, architektūros, medici­
nos ir chemijos.

Dėstymas atitiko kitų univer­
sitetų dėstymą. Todėl vokiečių 
universitetai, pripažindami Pa­
baltijo Universiteto akademinį 
pobūdį, pilnai užskaita Pabalti-

Vokietijoj, tremtyje mirė 
Lietuvos komunistų dikta­
toriaus Sniečkaus motina, 
kuri sūnų prakeikė.

Brooklyne vėl pradėjo ei­
ti, kurį laiką sustojęs, kata­
likų savaitinis “Amerika.”

visame pasaulyje.

gos leidžia, teikti ją ir toliau, 
ypač turint galvoje liūdnas Pa­
baltijo Universiteto studentų 
gyvenimo sąlygas. Universite­
tas veikia dabar Hamburgo 
priemiestyje Pinneberge: mais­
to problema visur sunki, bet 
čia didmiesty ji yra ypač komp­
likuota. Be to, studentai, dirb­
dami Universitete ¿po 8 vai. per 
dieną auditorijose ir dar besi­
ruošdami namie, neturi laiko sa 
vo būklę gerai aprūpinti, todėl 
ir reikalingi paramos daugiau 
negu kitur. Nors studentai ge­
rai žino organizacijų keliamus 
sunkumus ir supranta, kad jos 
nėra susirišusios kokiais įsipa­
reigojimais jųjų atžvilgiu, ta­
čiau tos paramos .—I stipendijų 
nutraukimas butų suprastas 
kaip musų visuomeninių ogani- 
zacijų nepasitenkinimo ženklas, 
kurio musų studentai, musų 
nuomone, visiškai nebūtų užsi­
tarnavę. Jie dirba ir studijuoja 
ne vien savo asmeniniais sume­
timais, bet ir aiškiai siekia 
bendrų musų visuomeninių ir 
tautinių tikslų.

Pabaltijo Universiteto 
Lietuvių Profesorių 

Draugijos Valdyba

i Prancūzijos prezidento ¿pagal 
ceremonialą priimant laisvų tau 
tų reprezentantus.

i —4-------------------------

Lietuvai Laisvės 
Prašo

Stockholm (LAIC)—š.m. va­
sario 17 d. švedų radijas ir laik­
raščiai paskelbė šią žinutę:

Pabaltijo Komitetas (Baltiška 
Kommitten) Stockholme sąryšy 
siį Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
nepriklausomybių paskelb i m o 
30 metų minėjimu pasiuntė A- 
męrikos užsienio reikalų minis­
ter! ui Marshall’ui ir Anglijos 
užsienių reikalų ministeriui Be- 
vinui telegramas kreipdamasis, 
kad jie savo darbuose už laisvę 
ir demokratiją neužmirštų ir 
Pabaltijo tautų.

Telegramą pasirašė komiteto 
pirmininkas prof. Birger Her­
man, sekretorius bibliotekos ve­
dėjas docentas Adolf Schuck ir 
karaliaus dvaro pamokslininkas 
Sven Daneli.

GANDI SU INDIJOS VADAIS PRIEŠ NUŽUDYMĄ
NEW DELHI, INDIA. — Mohandas K. Gan di, Indijos garsus vadas, kurs buvo nužudytas 

pakely į savo vakarines pamaldas, kaip paprastai, paveiskle stovi prie savo namų su nacionalis-' 
tų Indijos vadais. Jojo dešinėje stovi Pandit Jawaharlai Nehnu ir kairėje Vallashį Patel. Jo 
pasekėjai buvo pertrenkti nuo tragiškos mirties, kuris buvo daug kartų prie mirties durų per il­
gą pasninkavimą, pasišventęs per savo visą gyvenimą atnešti taiką savo žmonėms.

Kito Karo Planai
Washington, D.C., kovo 4- 

tą. — Moterys ir vaikai, 
taipgi ii’ vyrai bus paimti 
karo tarnybon kitame kare, 
pagal planus, kuriuos dabar 
ruošia majoras generolas 
Lewis B. Hershey.

Dar niekuomet pirmiau 
taip neįvyko, kad visi butų 
buvę kontroliuojami valsty­
bės, laike karo. Mobilizaci­
jos planai reikalauja, kad; 
daug didesni skaičiai vyrų’ 
butų imami kariuomenėn 
kaip buvo paskutiniame ka­
re.

Abelnai, jei kiltų kitas ka­
ras, laike pirmų 24 mėnesių/ 
daug daugiau kaip 406,175 
vyrų kas mėnesį butų imami 
kariuomenėn.

šio proceso metu Kaunan at­
vežta per 20,000, o Vilniun per 
40,000 rusų; Talinas gi netru­
kus turįs turėti pusę milijono, 
gyventojų, kurių dauguma bus 
rusai, atvežti ir rytų.



ANTRAS PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Kovo (March) 6-tą i,

LIETUVIAI AMERIKOJE
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fttt American 1
Gabriel

Didžiojo New Yorko Lietuvių Judėjimas
Rašo J. RYMAITIS

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius suruošė New Yorke, 
Webster Hall, vasario 15 d. Lie­
tuvos Nepriklausomybės minė­
jimą. Svečių dalyvavo apie tūk­
stantis. Kalbas pasakė: Lietu­
vos Ministeris P. žadeikis, dr. 
Padalskis ir kongresiponas Mc- 
Neboe. Dainavo ponia Darlis ir 
Brooklyn*) parapijų chorai. Mo­
demiškus šokius šoko nesenai 
iš Europos atvykusi panelė čiur 
lyte. Programą pradėjo ponas 
Averka, ir įvesti toliau perdavė 
ponui J. Laučkai. Aukų surink­
ta $1063.00, įrokuojant jau pir­
ma įteiktas per Kraičius $200. 
ir $100. paaukotus per poną ir 
ponią J. šimėnus-Simons, žy­
mius tautinių reikalų rėmėjus, 
ir $100. prisiųsta iš Connecticut 
valstijos. Programai pasibaigus 
kaip kitais metais taip ir šiais, 
komitetas su savo artimaisiais, 
kuriuos ponai Averka ir Laučka 
pasikvietė, smagiai ir maloniai 
pasivaišino.

Panelė Kovaitė iš Rochester, 
N. Y. ruošiama važiuoti į Euro­
pą tremtinių reikalais ir var­
gais rūpintis. Šiuo laiku tam 
darbui ruošiasi dirbdama BALF 
raštinėje. Panelė Rovaitėyra 
puseserê pono J. LauČkos žmo­
nos.

Brooklyne buvusios Tag Day, 
aukų rinkėjai nelabai patenkin­
ti, kad iki šiam laikui iš komi­
teto negavo jokią atskaitą.

Atvykusieji kai kurie tremti­
niai į Amerika “smarkiai vei­
kia.” Jau du biznieriai apsilan­
kė Dėdės Samo teisme. O dabar 
jau ir vėl pasidavė į teismą už 
kokį tai vienas kito įžeidimą.

i • .
Pora jaunų biznierių, jau šie 

yra seni amerikonai, atsidarė 
grosemę ir alaus pardavyklą. 
Matomai norėdami gerai pasi­
garsinti, į jų namus viršui 
krautuvės Naujų Metų vakarą 
atsilankiusius svečius, nelabai 
garbingai apibudino, aprašyda­
mi žymiame vietos lietuvių laik 
raštyje. Svečiai buk buvo dar 
irgi nesenai atvykę iš Europos, 
ir linksmai Naujus Metus buk 
sutiko. To viso dabar jau pa­
sekmės, kad svečiai pašaukė į 
teismą pasiaiškinti ir biznierius 
ir laikraštį. Visi trys jau turi 
pasisamdę advokatus. Kai ku­
rie ¡vietos biznieriai mėgina su­
derinti pirmiau, negu viskas pa­
teks į teismą.

Per “Vienybę" plačiai pasku­
tiniu laiku išgarsintas pramo­
nininkas, kuriam “Vienybes” 
Koncerte net buvo leista ir pra- 
kalbą pasakyti, kuria stip­
riai išbarė publiką,nes matomai 
jis neturėjo ką rimtesnio ir pa­
sakyti. Tačiau visgi ta Jojo kai 
ba visiems svečiam nekaip pa­
tiko. Didelė dauguma jautėsi į- 
žeistais, kad Jis nėra niekam 
lietuvių gyvenime žinomas nei 
kaip veikėjas, nei lietuvių tau­
tinių reikalų rėmėjas, ir niekad 
nėra dalyvavęs lietuvių tauti­
niame judėjime. O jau taip drą­
siai ¡visus puola. Ponas J. Cin­
kus šį negeistiną incidentą ga­
na rimtai per savo radio valan­
dą priminė padarydamas teisin­
gas pastabas.

Amerikos Lietuvių Tautinin­
kų Centras per keletą metų ro­
dė daug gyvumo, ir gana daug 
veikdavo tautininkų judėjimo 
reikaluose. Ypač parodė pirmes- 
niais laikais, kai vadovavo dr. 
R. K. Vencius, ir pereitais me­
tais, kada užėmė pirmininko 
vietą p. J. G inkų s, dabartinis 
vice-pirm. Dabar, nuo pereito 
metinio suvažiavimo užėmus 
vietą naujai ¡valdybai, neįvyk- 
dintas nei vienas didesnis vei­
kėjų pasikalbėjimas, nei paren­
gimas ar viešos prakalbos pro­

pagandai tautininkų judėjimą 
palaikyti. Net nei rimtesni nu­
tarimai paremti savo vienmin­
čius Europoje nesistengiama į- 
vykinti. O buvo gerų progų 
daug kas padaryti.

Didžiamjame New Yorke Tau 
tininkų Centras pradėjo, ir tū­
lą laiką smarkiai veikė vesda­
mas prbpagandą,siųsdamas siun 
tinius tremtiniams. Dabar 
Taut. Centras jau tos energi­
jos t neturi, ir nustojo tuomi 
rūpintis, šiuo laiku tas darbas 
yra vedamas per ponus J. Cin­
kų ir Praną Narvydą. J. Cinkus 
šiam tikslui paaukoja daug lai­
ko per savo radio valandą, per 
kurią* netik pats Cinkus, bet 
gana tankiai ir Narvydas kalba 
vesdami propagandą siųsti siun 
tinius tremtiniams. To pasek­
mės, išsiunčiama per Pr. Nar­
vydą labai daug siuntinių. Dar­
bas nors ir yra sunkus, bet 
labai garbingas, ir šiems vy­
rams visi kas užjaučia turėtų 
eiti į talką.

Skaitome “Amerikos Lietu­
vyje" jau net per du numeriu, 
kad Worcester, Mass, kolonija 
pradėjo vajų siuntinius siųsti 
tremtiniams tiesiog šeimos šei­
moms. Tam labdaringam darbui 
atsirado tikrų idealistų, ir kaip 
matome iš jų pačių pranešimo, 
tik iš vieno vakaro, o kokia di­
delė nauda pasirodė. Laimingos 
kloties worcesterieêiai ponios ir 
ponai I

D - DIENA ŽIEMOS OLIMPIKOSE
St. Moritz, Šveicarija. Šie* Amerikos atletai neša savo vėlia­

vą laike penktų žiemos Olimpikų atidarymo iškilmių. Apie tūks­
tantis atletų suslirinko atidarymo iškilmėse, paskui po artilerijos 
šorimo, rungtynės prasidėjo.

L1ETUVIATE ir MULTI-MILIJONIERIUS
(Dedikuoju p. J. ir W. Rockefeller’iams)

CHICAGO, ILL v
KAS TRUKDO NAMŲ 

STATYBĄ?
šis pareiškimas liečia nevien 

Chicagą, bet visą Ameriką. Pa­
duosiu įvykį, bei nuotykį, kaip 
yra su namų statyba ir delko 
trūksta namų. J<ųs matote laik­
raščiuose, kaip politikieriai 
karts nuo karto iškėlė “reikala­
vimą” Washington, D. C., kad 
buk tiem politikieriam apeina 
namų statybos reikalai.

Chicagos priemiestyje, žmo­
gus turi du šimtu ir astuonias 
dešimts sklypų—lotų žemės, tin 
kančios del namų statybos. Vie­
ta labai graži, paranki susisie­
kimui su Chicagos, Hammond, 
Indiana ir Gary Indiana dirbtu­
vių bei biznių centrais. Jisai 
man pasiūlė, kad ant tos žemės 
budavočiau namus, nes vieta 
labai patogi del darbininkų ir 
biznierių, kaip South Chicagos, 
Dl., taip Hammond, Indiana, 
Indiana Harbor ir Gary, India­
na gyventojams.

Aš žinau, kad sunku gauti 
medžiagos namų statybai. Pra­
dėjau tii’inėti, j ieškoti medžia­
gos namų statybai.

Laikraščiuose garsina, kad 
tokia ir tokia vieta Chicagos vi-» 
durmiestyje pagelbsti tiems, 
kurie nori pagelbėti valdžiai na­
mų statymo reikaluose.

Nuvykau į vietą pasiteirautu 
Įėjęs į raštinę, tuoj pamačiau, 
kad ta vieta yra po kontrole žy­
dų. Ofiso mergina labai manda­
giai man pasakė, kad jie labai 
nori, kad ponas statytum na­
mus. Ji davė man antrašą ir pa­
tarė nueiti į kitą vietą, kur 
gausių visas informacijas namų 
statymo reikale. Nuvykęs į nu­
rodytą vietą, žjrdelkaitė pakar­
tojo tą pačią istoriją, kaip ir 
pirmoje vietoje ir davė antra­
šą nueiti į trečią vietą. Nuvy­
kau į trečią ir ketvirtą vietą, 
vis ta pati istorija. Ketvirtoje 
ivietoje davė antrašą pas labai 
“didelį” namų kontraktorių, ku- 

•ris duos visas informacijas, 
kaip ir kokius namus reikią bu- 
davoti. Nuvykus į penktą rietą, 
radau riebų žydą. Kambario sie­
nos apkabinėtos įvairiais paveik 
slais, braižiniais namų, kokius 
tasai “didelis” kontraktoris bu- 
davoja. Perstačius mano reika­
lą, ‘/didelis” kontraktorius pa-

Kaip iš mažyčio, vos matomo gas vyčių grūdelio 
Išauga medis galingas, plačiašakis, maloniai gražus, 
Taip dažnai ir mažoji tauta išugdo garsenybes žymias, 
Kurios ^avo kūno grožiu, ar dvasios jėga nustelbia kitas.

Musų garbinga lietuvių (tauta nėra išgarsėjus, didi, 
Josios gražioji šalelė nėra turtinga, tačiau prakilni, 
Nuolat sugebėdavo duoti pasauliui asmenybių, — 
Vyrų, ar mergaičių! — kurie stebina žmonijos akis.

Čia nekalbėsiu apie vyrus prakilnius protu, širdim, 
Juos palieku spręsti laikams praeities — dabarties, 
Čia noriu prisiminti apie gražiąją lyltį — mergaites, , 
Kurios nustelbia dažnai gražuoles didžiųjų tautų.

Nėra abejonės ir kiekvienas tą gerai, žino ir mato, 
Kad dorai išauklėtos lietuvaitės yra gražuolės, 
Jų 'mėlynoje akyse spikdi fevingumo moteriškoji jėga, 
O rūtomis papuoštoj širdyje — nekaltybės, skaistybės dora.

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS

LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKAS 
ŽODYNAS

Spausdintas Londone, Kaina $6.00, su prisiuntimu $6.60 
Vidutihio dydžio — Audeklinuose Viršeliuose 

Antras, Didysis Lalio Žodynas
Kaina $12.00, su prisiuntimu $12.50 
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Neveltui tat sakoma, kad pasaulyje gražiausios mergaitės 
Yra musų geltonkasės Birutės, grakščiosios lietuvaites, 
Savo viliojančia išvaizda ir sielos taurybe dažnai sugeba 
Patraukti akį ir širdį mokslavyrių, karalių, turtuolių.

Ir štai istorija praeities duoda mums stambių* pavyzdžių:
Neturtinga, bet gražuolė 1 žemaičių mergaitė Birutė
Palangos poėtnigam pajūryje sutinka būti Kęstučio žmona. 
Kuri vėliau pagimdė Vytautą Didį, garsų Europos valdovą.

Raudonskruostė, geltonkasė Dubysos gražioji Onutė 
Tampa carienė garsi — caro Jono Baisiojo žmona, 
O Šiaulių Katriutė — lieka imperatorienė Katryna II, 
Kurios galybei, turtams lenke galvas Europa visa.

Kas gi nežino lietuvių išeivio žavingos dukrelės Marytės,
Kurios skaisti širdis paviliojo Brazilijos plantacijų magnatą Manjaną, 
Jo turtų gausybė yra tikra gražių pasakų karalija, 
O jinai šiandieną yra pavyzdinga katalikė ir 5 vaikučių motiha.

Štai visai nesenai, meilužių dienoje — Valerítâne Day, t .
Saulėtoje Floridoj liuksmai suskambėjo vestuvių varpai, 
Musų vargdienio angliakasio dukrelei JIEVUTEI PAULEKIUTEI, 
Kuri tapo Amerikos multimilijonieriaus W. Rockefellerio žmona.

Ir tuojau žaibo greičiu radio, laikraščiai ir kino 
Šią garsiąją žinią paskelbė pasauliui plačiam, 
Kad turtingiausias pasaulyje jaunikaitis — bilijonierius 
Sumainė vestuvių žiedus su “MISS LITHUANIA” mainierio dukrą.

šis* labai retas įvykis visoje istorijoj lietuvių tautos 
Plačiai išgarsino musų vardą viso pasaulio kraštuos, 
Tas gal prisidėti prie pavergtos Lietuvos laisvės, gerovės, 
Ir ponai Rockefelleriai teptų amžinais bičiuliais musų tautos.

Nors šioms vestuvėms trūksta gerokai — o gaila labai—, 
Ne krikšioniškos formos, • beit katalikybės spalvos, 
Tačiau reikia tikėtis rimtai, jos bus pataisytos greitai, 
Ir ši nuostabiai susidarius šeima bus visiems pavyzdys.

Josios tėveliai gimė ir augo dainų krašte — augštaičių Lietuvoj, 
Ji pati gi, nors gimusi Pifetsburghe, Pa., bet augo tenai, 
Uogas, grybus rinko, ganė bandas, gėrėjosi lakštutės, 
Vieversėlio čiulbesiais ir toji šalis — jai meili pasiliks amžinai.

’ Taigi, gal džiaugtis — didžiuotis šiandien kenčianti Lietuva,. ( 
Kad iš d ai gino tokių garsių proanūkių —«. Lietuvaičių, 
Kurios neišsižadant lietuvybės ir paitrijotizmui vadovaujant,' 
Beabėjo prisidės iškovoti laisvę savo tėvelių šalelei.

O garsiems pasaulio jaunavedžiams — JIEVUTEI ir WINTHROP’UI. 
Mes visi lietuviai nuoširdžiausiai linkę j am gyvenime 
Džiugios ir sėkmingiausios kloties! Dievulio palaimos gausios, 
Ypač susilaukti tuzino garbingų bernaičių ir mergaičių prakilnių.

Galingo Visatos Kūrėjo niekas neatspės nuostabiųjų kelių, 
Kuris savo Apvaizda padaro dažnai iš vargdienių žmonių

I Įrankiais savo didžiųjų darbų — žmotiijai gerovės srytyje, 
Tait tuo nuostabiu įrankiu tebūnie ir ši lietuviškai — 
Amerikoniška šeima p. ROCKEFELLERIŲ! I »
„ „ . A ' PADANGĖS ARAS
Vasar. February 14 d., 1948 m.
Valentine Day

reiškė kokius namus turiu bu-ima “Palestinian Style”. D u 
davoti. Koki kambariai turi bu- kambariai ant pirmų lubų ir 

ti» Namai tun būti taip vadina- I du ar trys kambariai ant ant-

ryju lubų. Kaip greitai tam “di 
deliam” kontraktoriui pradedu 
statyti klausimus su nesutiki­
mu tokių prastų namų statymu, 
tuojau telefonas suskamba ir 
tas ponas “didelis” kontrakto­
rius kalba per telefoną apie 
milijoninius kontraktus > namų 
statyme. Reiškia, tu, kuris čia 
atėjęs mane “baderiuoji” su ke­
liais namais, tiktai gaišini lai­
ką to pono “didelio” kontrakto- 
riaus.

Kadangi telefonas pradeda 
tankiau skambėti, pradėjau žiū­
rėti priežastis kodėl tasai tele­
fonas beperstojimo skamba, kad 
mudu net neturime laiko kalbė­
tis. Patėmijau, kad tasai “dide- 
lis” kontraktorius su koja pa­
mina grindyse myktuką ir tele­
fonas birzgia. Kaip jis koją nu­
ima,’ telefonas neskamba.

Jis mam pasakė, kad aš jokiu 
budu negaliu statyti namų, nes 
neturiu įgaliojimo nuo valdžios. 
Jis turįs tikrai gerą ir sąžinin­
gą namų statybos žmogų, kuris 
pastatys tuos namus. Bet tie 
namai neturi būti kokius aš 
reikalauju, bet turi būti .“Pa­
lestinian Style”. Tie narnai^ turi 
labai prastą išvaizdą, išrodo 
kaip paprasta dėžė, arba “kala- 
buzė,” kaip lietuviai vadina.

Jeigu aš paduočiau tam ge­
ram ir sąžiniškam namų būda­
vote j ui budavoti tuos šlykščios

NEW HAVEN, CONN.
PUIKIAI PAVYKO PARAPI­

JOS VAKARIENĖ
šv. Kazimiero parapijos va­

karienė, kuri įvyko prieš užga­
vėnes, tikrai šauniai pavyko. 
Dalyvavo gražus skaičius žmo­
nių, kurie gėrėjosi skaniais val­
giais ir pakilusia nuotaika, taip­
gi maloniu ir mandagiu Moterų 
Guild’o narių patarnavimu prie 
stalų.

Vakarienė pelno ¿parapijai da­
vė $540.00, už ką klebonas ri- 
siems iš sakyklos pareiškė nuo­
širdų ačiū. Taipgi padėka pri­
klauso pačiam klebonui kun A. 
E. Gradeckui ir vikarui kun. A. 
Zanavičiui už jų triūsą padėtą 
ruošiant vakarienę.

SVEIKINAM KUN. JONĄ 
KRIPĄ

Malonu buvo musų kolonijos 
lietuviams išgirsti, kad kun. Jo­
nas Kripas tapo paskirtas šv. 
Rapolo — Raphaels ligoninės 
kapelionu. Džiugu yra, kad mu­
sų tautybės sunuą, tapo pas­
kirtas į šiąs pareigas, nes šv. 
Rapolo ligoninė yra didelė . ii’ 
viena iš moderniškiausių ir nau 
jausiu katalikiškų ligoninių šio­
je apylinkėje. Lietuviai, reikalui 
esant, toje ligoninėje tikrai su­
silauks religinio jsustiprinimo, 
taipgi suraminimo nuo kun. J. 
Kripo, kuris yra labai malo­
naus ir linksmo budo.
Taigi širdingai sveikinam kun. 

Joną Kripą ir linkim Dievo pa­
laimos ir geriausių sėkmių dirb­
ti dėl labo žmonių, sielų išgany­
mo ir ligonių suraminimo.

SVEIKINAM SUKAKTUVIŲ 
PROGA

širdingai sveikinam pp. .Joną 
ir Anelę Petrulius, kurie vasa­
rio 12 d., paminėjo savo 34 me­
tų vedybinio gyvenimo sukaktu­
ves. Visi giminės, draugai bei 
draugės, taipgi Moterų Sąjun­
gos 33-čia kuopa sveikina savo 
narę ponią Petrulienę, kuri y- 
ra sąjungietė jau daug metų ir 
linkim jubilijantams sveikiems 
sulaukti auksinio jubiliejaus.

Vasario 25 d., pp. Ignas ir Mi­
kalina Radavičiai paminėjo savo 
40 metų vedybinio gyvenimo su­
kaktį labai kukliai savo namuo­
se. Tą dieną susilaukė labai 
daug sveikinimų nuo giminių ir 
draugų, bei draugių. Sąjungie- 
tės taipgi neužmiršo pasveikinti 
p¡p. Radavičius, nes Mikalina y- 
ra gera sąjungietė. Taigi linkim 
laimės ir sveikatos sulaukti auk 
sinio jubiliejaus.

išvaizdos namus, medžį 
tų pakankamai. Tačiau, 
noriu pabudavoti gnj j? Year
mus, tai yra irisai “Out | 
question.” Toki namy lj L 
jai užteršė gražias Chi F---- =—
py linkės su tomis “į 
mis.” Namai brangus! 
prasti iš išvaizdos ii ¡į 
medžiagos. Toki nana i 
šiai galės išsilaikyti i 
šimtį metų. Tų-bevai 
kainos nuo dvylikos foį 
dolerių ir aukščiau, i

Toks namų reketas n 
j e Amerikoje nevien u 
Ir tas daroma po'valdu 
trole ir priežiūra. Rei 
valdžia daro reketą a 
statyba, kad keli yaldn askvos raud 
tiški sukčiai galėtų būda Í .....
mus ir plėšti aukštas U ■ -
beverčius namus. |

Tokius “Palestinian; 
namus galima pabūto l. . r 
penkis tūkstančius dda! W gailausi 
čiau, valdžios pastatyti ã, praėjusią 
reikalauja už pastatu ¡^ - . 
namų nuo dešimts iki p “e flai 
ka tūkstančių doleriy. ’į imu”. Mat 

Laikraščiai, nors ir 8 r1 ’ 
sį minėtą reketų narni ■ . . 
bos, bet jie užslepia, ų slovakams, 
raščiai gauna didelius,! 
apmokamus, apgarsinimfl 

Matote delko truksti
Amerikoj e. įj __ .

KeliaujantisJ bandyta pa 

SVEIKINAM V® lí®8 italams 
KAZIMIERUSj “ ‘ ‘ ‘

Artėjant šv. Kazinua 
tei malonu yra pasvatí 
sus šios kolonijos Kasis 
Kazimieras ir palinkėti! 
vardinių dėl visų. 
KORTAVIMO VAKABÍ 

PARAFUOS S 
šv. Kazimiero parapij 

terų Giuld’as ruošia snfl 1 
tavimo vakarą, kuris pi arysi, ir ta 
vo (March) 7 d., 
pietų, parap. svetainėj? , 
teikiamos gražios dovaií HStytos. 
vienam stalui, taipgi lengvi 
sas pelnas šio vakare? . .... .
pi jos naudai,, taigi vflj ™1KStU K 
j iečiai turėtų šį kortai Sovietų Sajų 
karėlį paremti.
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- Tarpe lietuvių 
žinomas Gardnerio $ 
Stasys Brazauskas w 
ir iš ligoninės giįžęssalį, , 
mu savo draugams nausias polic
už poros savaičių rūkalai 
savo darbą. Sveikinu, I r>. 
kad baigi pasveikti. ® JS juokiasi, 
lietuvių labai truĮcdU; patarlę- uIš 

WATERBURII *
’ ja

pp. Charles Matu# uis.”
Poplar St. Švente saį etuva praded 
vedybinio gyvenimo^ ,, 1 , , 

pp. Joseph žemaitis»? Kija baigiau 
son St. šventė 35 
vedybinio gyveninio I 
ves.

pp. August Neuman* 
Main St. šventė savo3

pp. Frank Penevi&i 
son St. šventė savo 23j 
dybinio gyvenimo £ 
Jųjų šeimos, giminės’ 
draugai, linki jie$ 
kuo geriausios ateitie 
gai geros sveikatos» j 
auksinių 50 metų su&
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“tautinį sąjūdį” Ukrainoje. 
Tuoj po 'karo, Maskvos, der- 
žimordos sunaikino penkias 
sovietines respubli kėlės, 
kaip neištikimas.

Kitais žodžiais tariant, 
Sovietų Sąjungoj ir Rytų 
Europoj kiurkso dantį grie­
žianti ir savo progos lau­
kianti didinga opozicija 
prieš vagis. Ji kada nors 
prisišauks dangaus keršto 
kišenių kraustyto jams. Ta­
me keršte liaudies vaidmuo 
bus ne paskutinis.

Labai budingas .įvykis če- 
koslavakijoj: teisin gurno 
ministras (ne komunistas) 
buvo rastas su perskelta gal 
va. Tai tipinga kišenių ap- 
kraustytojų sauvalėj dikta­
tūroj: žmogaus protas ne 
žodžiu bet kuolu įtikina­
mas. Koks sveiko proto žmo 
gus gali tikėti, kad šitokia 
sistema pastovi, ir ką 
pastovaus sukurs?

Tiesa, demokratijos 
tai privalo pripažinti
ną gavo idealų pralaimėji­
mą. Karas, kuris sutriuški­
no Hitlerio imperiją, žadėjo 
išlaisvinti ‘ laisvės neteku­
sias tautas ir padėti joms 
suorganizuoti demokratines 
valdžias. Bet Maskva, kaip 
paprastai, savo žodį sulau­
žė. Pàbaltijis, Lenkija, Ru- 
manija, Vengrija, Bulgari­
ja, Jugoslavija, Čekoslova­
kija (netrukus, ir Suomija) 
įkinkytos į Maskvos raudo­
no. imperializmo jungą. Is­
torikai ilgai rašys ir ginčy­
sis, kodėl Amerika čia pra­
laimėjo.

Bet mes tikime, šis pra­
laimėjimas laikinas. Ameri­
ka panaikino juodukams 
vergiją, Europa kaifhietiškų 
baudžiavų atsikratė ne tam, 
kad žmoniją kišenvagiai pa­
vergtų. Tiesa, per policinin­
kų neapdairumą, kišenva­
giai džiaugiasi laimėjimais. 
Bet tie laimėjimai — skylė 
prie skylės. O iš skylių nei 
baronkos neiškepsi. Reikia 
miltų gi-pas tuos, kurie pri­
pažįsta kiekvienam žmogui 
neatimamą teisę gyventi, 
siekti laimės ir laisvės, ku­
rie tiki į kiekvieno žmogaus 
vertę. Vienu žodžiu, pas 
tuos, kurie ne kuolu, bet 
dvasios ir minties priemo­
nėmis galvas šviečia.

Komunistų smurtui nusi­
lenkti priverstas Čekoslova­
kijos Prezidentas B e n e š, 
pareiškė: “Demokratija pa­
silieka vienintelis tvirtas 
pagrindas žmoniškam gyve­
nimui.” Hitleris į Čekoslo­
vakiją 1938 metais įmarša- 
vo su tankomis, kanuolė- 
mis, pėstininkais ii’ lėktu­
vais. Stalinas 1948 metais į 
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Washington, D.C. — Butas priėmė republikonų taksų su- 
mazfüninw bilių 297 balsais prieš 120 užtektinai perviršyti prezi­
dento veto. Po biliaus perleidimo' sveikinasi iš kairės į* dešinę: 
atstovas Charles A. Halleck, republikpnas, iš Indiana valstijos; 
atstovas Harold Knutson, republikonas, iš Minnesota valstijos, 
kurs įnešė biliųj;< Joseph W.Martin, republikonas. Naujas bilius su­
mažins įneigų taksas šešis ir pusę bilijonus dolerių 1948 metais.

TREMTINIAI APIE AMERIKIEČIU 
DUOSNUMĄ

Lietuvių tremtinių Vokieti j o-l 
j e laikraštis “Mintis” gruodžio' 
4 d. laidoje paskelbė tokį straip-' 
snį apie “neišsenkantį amerikie­
čių duosnumą:”

“Amerikiečių lietuvių duosnu- 
mas jaučiamas visose lietuvių' 
stovyklose. Nėra nei vienó lie-1 
tuvio,, kuris nebūtų iš Amerikos 
lietuvio ką nors gavęs ,per| 
BALF’ą ar šiaip. Jei amerikie­
čiai lietuviai butų musų tarpe, 
mes tikrai juos nešiotumem ant 
rankų. Tos dovanok ir šiandien 
gausiai ¡plaukia. Pats kultūrinis' 
darbas, kaip švietimas, butų1 
daug lėtesnis negaunant šios 
paramos. Juk musų tarpe yra1 
apie du tūkstančiai studentų. 
Jų didesnė puse gauna tam til<- 
ras pašalpas. Studentų būklė 
nepavydėtina. Jiems paprastai 
tenka studijuoti ne ten kur yra' 
stovyklos, bet ten, kui- jie gali 
ruoštis savo specialybei ii* stu-! 
dijuoti. Dar UNRR'os laikais1 
buvo panaikinti veik visur be' 
išimties buvę studentų bendra-1 
bučiai. Tad vokiečių apgriuvu­
siuose miestuose jiems renka 
ieškoti prieglaudos apgriautuose! 
priemiesčiuose namų palėįpėse. 
Ir su maistu jiems blogiau,kaip 
vokiečiams. Vokiečiai turėdami 
ryšį su kaimu sočiau ir mies­
tuose gyvena už musų studen­
tus. Tad BALF'o ir amerikiečiui 
pašalpa jų gyvenimui sunkiojeI 
buityje turi didelės svarbos. Sa­
vaime suprantama, kad ta. me­
džiaginė parama moraline pras­
me jiems yra didelis paskatini­
mas siekti užsibrėžto tikslo.

Tokia ¡pašalpa yra daugeliu 
atveju pasinaudoję ir išskry- 
ninguotieji lietuviai; >senos mo­
terys, invalidai, vaikai. Jie daž­
nai neturi galimybės išsipirkti 
ir vokiškos maisto kortelės. Jie 
gaudami nors retais atvejais pi­
nigais pašalpas ir , rubus gali 
sumažinti savo skurdą ir dide­
lius nedateklius. Tas pats ten­
ka pasakyti ir apie stovykloje 
esančius senelius, ligonius ir ki­
tus, kurie vienokiu ar kitokiu 
budu yra patekę į nedateklių 
ir vargą. Musų stovyklos, vaikų 
darželiai yra kartkartėmis gavę 
dovanėlių, mokslo priemonių ir 
t.t. Visa tai įgalina ir šiose 
sunkiose sąlygose lietuvių bend­
ruomenei tvirčiau susiglausti,iš-:

siląikyti ir pagerinti savo eko­
nominį būvį. Kiek leidžia sąly­
gos musų kultūriniai darbuoto­
jai taip pat nebuvo pamiršti. 
Keli ¡šimtai mokytojų, žurnalis­
tų ir kitų panašių profesijų yr£ 
gavę iš BALF’o per Raudonąjį 
Kryžių kostiumams medžiagos. 
Nors žinoma neįmanoma iš gau 
namų pašalpų tinkamai visus 
aprūpinti, nors stovyklose yra 
blogai apsirengusių ir kiekvie­
ną dieną tenka vis labiau susi­
veržti dėl maisto nedateklių, ta­
čiau jei nebūtų ir to, kas gauna­
ma, butų. dar sunkesnis ir blo­
gesnis vargas musų stovyklose.

Daug kas gauna ir individua­
liai paramą iš savo giminių ir 
pažįstamų. Veik nėra dienos, 
kad vienas ar kitas siuntinėlis 
ar CARE" pàkietas neateitų į 
stovyklą. Kartais siuntinio ga­
vėjas yra pats nepaprastai nus­
tebintas. Jis gauna siuntinį vi­
sai iš negiminaičio ir visai iš 
nepažįstamo amerikiečio lietu­
vio. Tokių atsitikimų jau daug 
buvo. Aiškėja ir tokių siuntinių 
gavimo pati paslaptis. Mat kai 
kurie asmenys gavę rubus per 
BALF/ą rado adresus įdėtus 
rūbuose. Jausdami dėkingumą 
Jie- pasiuntė padėkas, žinoma, 
siuntėjo padėkos tikslas buvo 
ne siuntinį gauti, bet išreikšti 
savo dėkingumą tam jam nepa­
žįstamam broliui lietuviui. Ta­
čiau po tokių pareikštų padėkų 
ne vienas yra gavęs dar ir po 
siuntinį. Toldos staigmenos ga­
vusieji buvo daugiau nei nuste­
binti. Jie tikrai nežino,‘kaip ir 
atsidėkoti tam nepažįstamam 
geradariui.

Tos visos dovanos mus įtiki­
na, kad mes lietuviai išsklaidyti 
visame pasaulyje jaučiamės 
kaip broliai ir sujungdami savo 
jėgas, kovodami dėl Lietuvos 
laisvės laimėsime jai vėl nepri­
klausomybę. Musų dėkingumas 
Amerikos lietuviams yra amži­
nas ir jis tremtinių istorijoje 
bus įrašytas aukso raidėmis.”

Visi duosnios širdies priete­
mai prašomi ir toliau visas savo 
dovanas, pinigais, drabužiais, 
batais ir kitomis gėrybėmis., 
siųsti tokiu adresu: UNITED 
LITHUANIAN RELIEF FUND 
OF AMERICA, Inc., 105 Grand 
St., Brooklyn 11, N. Y.

Skauda dantį. Vistiek reikės 
traukti, galvoju. Taigi, nieko 
nelaukdamas ir skubu pas dak­
tarą.

Užeinu į dr. Zekaus ofišą, 
Lafayette gatvês.Nedidelis kam 
barelis,, ant- stalo sukrauta mais 
to, drabužių, pora vyrų riša ne­
mažą ryšulį. Maniau, kad blo­
gai pataikiau, bet girdžiu, kad 
kalba lietuviškai/Na, tai ir aš 
lietuviškai užkalbinu: “Sveiki, 
gyvi” — sakau, čia jie meta 
darbus ir apspinta mane. “Svei 
kas, gyvas Tamstele, ot puikus 
vyras! . . Tai ką gero atnešei ?” 
— “Ką gero?” — sakau — “ge 
ro tai jau nieko, tik mest lau­
kan, tai ip atėjau...” “Ką gali 
žinot” — ramina mane vyrai— 
“nieko nereikia mest laukan, 
gal kam nors ir tiks... Tai pa­
rodyk, gi!” — nekantrauja vy­
rai. Ką gi bedaryti: išsižiojau 
ir rodau savo dantį, čia jų vei­
dai ištyso ... o, tai- jus pas 
daktarą, o mes manėm, kad 
pas mus. . . ” ir jie vėl grįžta 
prie savo darbo. “O kas jus do- 
ni?” — klausiu. “Matai, tam­
sta, mes siunčiame iš čionai 
siuntinėlius tremtiniams. Kas 
ką atneša, mes sutvarkome ir 
siunčiame. . . ” — “Tai žinau, 
girdėjau” — sakau. “O kaip 
Jums sekasi?” — Ačiū gerai 
matot, pilna spinta drabužių, ir 
gerų. . . Kiek blogiau, kad mes 
maisto mažai gauname, o nori­
me siųsti drabužius drauge su 
maistu. Tenka patiems ieškoti.” 

“Gal žmonės nei nežino, kas 
geriau siųsti” — abejoju. “O 
koks maistas geriausia siųst?” 
“Svarbiausia riebalai ir kava. 
^Matote, riebalų ten labai trūks­
ta, ó kavą labai mėgsta vokie­
čiai, pas kuriuos už kavą gali 
gaut išsimainyt duonos, miltų, 
bulvių, daržovių.... Tremtiniai 
taip pat džiaugiasi gavę Įdek 
muilo, cukraus,, mėsos. . . . Bet 
čionai svaras kenuotos mėsos 
kainuoja daugiau, negu svaras 
taukų, o tenai už svarą taukų 
galima išsimainyti 6 sv. mėsos. 
Tai jau geriau siųst daugiau 
riebalų...” '

ĮVAIRIOS žinios
S L A .

Nominacijos Šusivie n i j i m o 
Lietuvių Amerikoje bra®j° ga­
na ramiai ir gražiai. Kaž kodėl 
visgi mažai dalyvavo narių no­
minacijose, negu kitados. Nesi- 
domina rinkimais, nes Susivie­
nijime nėra to- gyvumo, koks 
buvo prieš kurį laiką, ypač, 
prieš šį praėjusį karą. Įdomu, 
kad nemažai jauno amžiaus na­
rių iš SLA pasisalino, pareika­
lavo sliivo rezervų išmokėjimo. 
Gal dėlto taip yra, kad šiandien 
SLA vadovybė neturi aiškaus 
plano išdirbus, kaip pagyvint 
SLA visą veiklą. Pagyvint gali­
ma, planų yra, tik reikia kiek 
pagalvot, padirbėt. Tą turi pa­
daryt SLA vadai! Jei esamieji 
SLA vadai, ar busimieji, nepa­
teiks organizacijai veiklos pla­
nų, sustirę sėdės, asmeniškas 
ambicijas statys aukščiau orga­
nizacijos siekių, nesuįdomins 
narių. Nariams turi patiekt pla­
ną ir tikslus, kokius- užsibrėž, 
tada tik gyvumas orgąnizacijoj

PAPRASTA VIŠTA PADĖJO 
NEPAPRASTĄ KIAUŠINĮ

SAVANORIU PAGELBA EUROPAI
Galime čia paminėti kelis pa­

vyzdžius iš ilgo surašo Ameri­
kos savanorių-pagelbos pastan­
gų. National Education Asso­
ciation — dabar prašo pagelbos 
mokytojams užsienyje; C. I. O. 
ir A. F. L. siunčia aukų darbi­
ninkams užsienyje,, du visą-tau- 
tą ápimanti vajai renka sėklų 
pakietus Europai — “Seeds of 
Peace” ir “Seeds of Friendship” 
ir tūkstančiai aukotojų visose 
48 valstijose dabar atsiliepia į 
jų atsišaukimą; American Ju­
nior Red Cross, su daugiau ne­
gu 19,000,000 narių, išsiuntė 
suvirs milijonu dėžučių mokyk­
los vaikams užsienyje per 1947 

atėjo su melu, veidmainia­
vimu, klapčiukų - gangste­
rių kuolais ir moraliniu su­
puvimu. Tačiau, nei čekos- 
lovakai, nei mes, laisvi** de­
mokratai, nepamiršime žy­
maus čekų švietėjo, Come- 
nius’o žodžių: “Praeis pik­
ta audra, ir tu sugrįši sa­
vo tautai, mano brangi Če­
koslovakija !”

Vyt širvy das

m.; pradžioje sausio mėn. orga­
nizacijos, kurios atstovavo 10 
milijonų Amerikos jaunųjų vai­
kų pradėjo mobilizuoti “cru­
sades for crildren” sukelti aukų 
dėl American Overseas Aid- 
Unitėd Nations Appeal for 
Crildren.
Ir daug amerikiečių, savo apy­

linkėse, mokyklose, miestų or­
ganizacijose / ir kitose grupėse 
parūpina pašalpą žmonėms už­
sienyje “pasisavinimo” budu. 
Jie pasisavina miestelius ir kai­
melius karo-išteriotose vietose. 
Neseniai 20,000 Dunkirk, New 
York” piliečių, paaukojo suvirš 
$100,000 vertės maisto, drabu­
žių ir kitų daiktų, atstatyti An- 
zio, garsųjį Italijos sunaikintą 
miestelį, kur daug Amerikos ka­
reivių žuvo, 1944 m. Mažiame 
Mt. Rainier miestelį Marylande, 
greta Washington, D. Cv 42 
vaikai antros ir trečios klasės 
pradinės mokyklos “pasisavino” 
Bohars, Prancūzijoj, mažas 
miestelis iš 300 asmenų, iš ku­
rių 100, vaikai. Yra kitų pavyz­
džių kur žmonės^ “pasisavino 
kitus jniestus.

Ta savanorių Amerikos pilie­
čių pagelba pasiekia beveik 
kiekvieną apylinkę — namus, 
bažnyčias, mokyklas, miestų or­
ganizacijas, j’aunimo grupes, in­
dustriales firmas ir darbo uni­
jas.

Kelios dienos atgal pp. An­
thony Kishonis, 2084 No. Main 
St., Waterbury, višta padėjo ne­
paprastai didelį kiaušinį, kuris 
svėrė lygiai pusę svaro (8 unci­
jas). Kadangi paprastai kiauši­
nis sveria apie 2 arba unc. 
svorio, tai palyginant pasirodo, 
kad tai yra nepaprastai didelis 
kiaušinis. Vietinė spauda suži­
nojus apie pp. Kishonis vištą ir 
jos padėtą didelį kiaušinį, pra­
dėjo spėlioti ii’ galų gale “Water 
bury American ir Republican” 
laikraščiai pataria, kad suteikti 
tinkamą pagarbą (vištai, ir kad 
išeitų ant naudos pp. Kishonis, 
but patartina nutraukti gerus 
paveikslus, tos vištos ir kiauši­
nio ir įdėti į tinkamus remukus 
ir pakabinti, kur nors geroj 
vietoj vištininke. Tuo gal pa­
drąsintų ir kitas vištas dėti 
didesnius kiaušinius, tai butų 
geriausis būdas, kad ir kitos 
vištos prisidėtų užtikrinti savo 
šeimininkus pp. Kishoniams pa- 
kakamai kiaušinienės. O tuom 
taipu bus reikalinga palaukti, 
kaip pp. Kishonių kitos vištos 
atsilieps į šį nuosprendį.

Kuomet Amerikos Kongresas 
diskusuoja European Recovery 
Program, Amerikos žmonės vis, 
įvairiais budais, parodo savo 
mielaširdingumą ir duosnumą 
padėti visiems, kuriems tik pa- 
gelba yra reikalinga.

Taryba Del Amer. Vienybes

Tuo ¿arpu įeina viena mote­
ris, kuri klausia, kaip galėtų su­
rasti savo brolį Vokietijoje, čia 
tremtiniai paaiškina ir patys 
pasisiųlo padėt surast ir para­
šyt laiškus į laikraščius. “Tai 
kiek mokėt?” — klausia mote­
ris. “Mokėt nieko, nes mes čia 
tam ir esam, kad padėt savo 
likimo draugams Vokietijoje. . . 
Jeigu duotumėt 15 centų pašto 
stempui, butų gerąį...”

Kai moteris išėjo, aš vėl 
pradėjau Idausinėti, “o kas 
jums sumoka už stempus' ant 
šitų siuntinių?” — “Kaip čia 
pasakius. . . ” nedrąsiai aiškina 
vienas”, pusė ant pusės. Mato­
te, nekurie atnešę maistą pa­
lieka ir pinigų ant stempų, na, 
o jeigu ne, mes patys sumetam 
ir sumokam, beto, kai kas ir 
šiaip mums keletą dolerių pa­
aukojo. Taip ir verčiamės.”

Pradėjo eiti daugiau žmonių, 
daugiausia su rubais. Stoties 
darbininkai priima ir dėkoja. 
Pradeda vėl daryti siuntinius. 
Vienas, matyt iždininkas, išsi­
traukė keletą dolerių ir davęs 
kitam prašo "atnešt kavos ir 
taukų, čia ir aš neiškenčiau. Iš­
sitraukiau kelis dolerius ir pa­
dėjau ant stalo. “Tegul bus nuo 
manęs,” sakau. “O kitą šešta­
dienį atnešiu ir aš pats. Da­
bar gi1 likit sveiki!”

“Ei, palauk, mielas tautieti! 
kaip pavardė, mums reikia už- 
sirašyt”, vejasi mane. “Beto, 
jus pas daktarą atėjot!” čia 
pasirodo ir daktaras. Matai, jis 
mano kalbą girdėjo. Sako: “Pa­
likit jį ramybėj! Jeigu jis dan­
tis jau pamiršo, kam jam dak­
taro. O čia vienas atėjęs pas 
mane paliko ir dantį, ir pinigus. 
Na, dantį pasiliksiu jau sau, o 
pinigus jums atiduosiu.

Eidamas namo galvoju: vieną 
dieną tie siuntiniai pasieks 
tremtinius. Kiek bus džiaugsmo, 
kiek laimės sunkiose tremties 
dienose. . . Kitą , šeštadienį ir 
aš nešiu, būtinai nešiu!

PACIJENTAS

Washington. — Federalių 
darbų viršininkai sako, 
kad šios šalies valdžia šiais 
metais negali leist ir neleis 
įvykėi streikams anglių ka­
syklose ir kitose tolygiai 
svarbiose industrijose, kaip 
va geležinkeliai, laivynas 
bei žibalo ir atominės jėgos 
gamyba. Administracija pa­
naudosianti Taft-Hartley įs 
tatymą streikams sulaikyti, 
kuomet tautai gręsia pavo­
jus. Darbininkams ir darb­
daviams negalima leist stab 
dyti Marshallo planą. Visi 
nesusipratimai turi ibut iš­
spręsti taikos budu, be strei 
kų.

PAIEŠKOMU
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SADAUSKAS, R., lankėsi Griška- ¡ 
budžio valsč., Pentiškių km.

SAJUS, Juozas ir jo sūnūs Edvar­
das, gyv. New Yorke, išvyko iš Rad­
viliškio vai., Šiaulių ap.

SALADŽIUS, V., kilęs iš Vyžuonų, 
Utenos ap., prašo atsiliepti gimines, 
ir pažįstamus.

ŠEFERIS - Buvelskis, Andrius, sū­
nūs Adomo, iš Vilkaviškio ap.

ŠERKŠNAS, Tomas, iš Dzūkijos, 
rodos gyv. Detroite.

ŠLIUPAS, iš Biržų km., Kuršėnų 
vai., Šiaulių ap.

STAKAITIS (ar Stankaitis), iš j 
Maniušių km., Gruzdžių vai., Šiaulių ? 
ap.

STANKAITIS (ar Stakaitis), Ma­
niušių km., Gruzdžių vai., Šiaulių ap.

ŠTRIMAITIS, Vincas ir žmona 
Karmuzietė, Veronika, iš Keturvala­
kių km., Vilkaviškio ap.

STROLIA, Petras, iš Šimonių vai.,* 
Panevėžio ap.

TAMAŠEVIČIENĖ - Lukšytė, Ma-į 
ryte, iš Alytaus ap., ir vyras Tama- : 
ševičius, Antanas gyv. Baltimore.

TRUšKAUSKAITĖ, Marija, iš Vil­
kaviškio vai.

TRUŠKAUSKAS, Povilas, iš Vil­
kaviškio ap., Pittsburgh©.

VITKAUSKAS, Juozas, gyvenęs 
1732 S. Union Ave., Chicago je.

VOLUNGEVIČIUS, Jonas ir Juze­
fą, i,š Merkinės, Bostone.

ZABARSKŲ, iš Svėdasų, giminės 
prašomi atsiliepti.

ZDANAUSKAS (Sdano), Adol­
fas, Aleksas, Edvardas ir «Zofija, iš­
vyko iš Rygos:, gyv. Milwaukee.

Ieškomieji arba apie juos žinantie­
ji maloniai prašomi atsiliepti j: ’ 

Consulate General of Lithuania 
41 West 82nd Street 

( New York 24, N. Y.
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PUSLAPIS KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS

SVEIKINIMAI IR PADĖKA HARTFORD 
LIETUVIAMS!

Lietuviai Tremtiniai Iš Ameri­
konų, Prancūzų Zonų Siunčia 
Sveikinimus, Nuoširdžią Pa­
dėką Už Kalėdų Dovanas Su­
teiktas Per TMD Skyrių.

HARTFORD, CONN, lietuviai 
aukavę Tėvynės Mylėtojų Drau­
gijos meniško koncerto ir pas­
kaitų parengįno proga del lie­
tuvių tremtyje gyvenančių nu- 
pirkumui kalėdinių dovanelių — 
maisto ir kitokių daiktų, užsi­
pelnė sau didelės garbės ir am­
žinos atminties, bei gilios pa­
dėkos nuo visų tremtinių, gavu­
sių dovanėles. Tremtinių laiškai 
plaukia iš anos pusės Atlanto 
kupini padėkos Hartfordo lietu­
viams geraširdžiams, už jų kuk­
lias aukas, kuriomis buvo nu­
pirkta kalėdinės dovanėlės ir 
TMD skyriaus valdybos pasiųs­
tos tremtiniams į Schwabisches, 
Gmund ir* Tubingen lagerius 
amerikonų ir prancūzų zonose.

Pasiekusieji TMD skyriaus 
pirm. C. tremtinių laiškai yra 
jaudinanti ir laiškų autorių pa­
dėkos pareiškimai širdingiausi. 
Čia patiekiu keletą tų laiškų 
autorių pareiškimus^ iš jų gerb. 
Hartfordo lietuviai, prisidėję 
prie tų kalėdinių dovanėlių su 
pirkimo ir pasiuntimo, galės ži­
noti davinius jų humanitarišku- 
mo del tremtinių.

Iš Tubingen (prancūzų zo­
nos) rašo universiteto studen­
tas, baigiantis mokslą, studen­
tų draugijos valdybos narys, p. 
Aleks. Dundulis sekančiai: “Di­
džiai gerbiamieji TMD nariai 
ir visi Hartfordo lietuviai! Tu­
riu garbės pranešti, kad gavau 
jūsų siuntinius,' du pakietus, vi­
sokių maisto gaminių, viršuti­
nių ir apatinių marškinių, koji­
nių ir pirštinių. Atsakydamas 
pareiškiu,kad gautas dovanas— 
maisto įvairius dalykus ir kitas 
reikmenes, siųstas man ir ma­
no bendriems vargstantiems 
studentams, išdalinau pagal nu­
rodymą su aukotojų vardais ir 
šia proga noriu pranešti, kad 
šie du siuntinėliai jūsų dovanų, 
mieli broliai ir sesutės, ameri­
kiečiai lietuviai, buvo mums ne 
tiktai medžiaginė parama, bet 
ir moralinė mumis ir musų dva­
siai stiprinanti gausi parama.

Su džiaugsmo ašaromis dali­
nomės jūsų brangieji ir myli­
mieji kraujo broliai ir sesutės, 
Hartfordo lietuviai, dovannomis. 
Pareiškiu, kad išdalinau dova­
nas lygiomis, bet didžiausią da­
lį ir reikalingiausių daiktų pas- 
kyrėme musų vienam žymiam 
tautiečiui rašytojui, mokslą ė- 
jusiam, bet dabar sergančiam 
džiovos liga, esančiam sanitari­
joj, Algimantui Gureckui, ku­
riam tūli jūsų prisiųsti maisto 
dovanų dalykai būtinai reikalin­
gi.

Mieli broliai ir sesutės, Hart­
fordo lietuviai, nėra takių tin­
kamų žodžių, kuriais galėčiau 
išreikšti jums savo ir mano 
bendrųjų tremtyje gyvenančių

varguolių studentų vardu ati­
tinkamą jums padėką. Jus ne­
galėsite įsivaizduoti kokią lai­
mę, kokį džiaugsmą ir moralinę 
svarbą ir naudą padarė jūsų 
dovanos mums ne tik kūniškai, 
bet tuo labiau dvasiškai ir mo­
rališkai sustiprino. Mes jaučia­
me, kad neesame pamiršti pa­
sauly, kad jus mielieji savo da­
lelę uždirbto turto ir kartu sa­
vo lietuviškas širdis mums pa­
rodėte. O labai, labai mes verti­
name jūsų pagelbą, nuoširdžiau 
šiai dėkojame ir sveikiname ju­
mis visus musų brangieji ame­
rikiečiai.”

Laiškas iš Bismark Kaserne 
Swabisches amerikonų zonos ; 
laiško autorius K. Cicėnas rašo: 
“Mielas p. Chase, gavau siunti­
nėlius mano vardu ir Tamstas 
įsakymą, išdalinti tremtiniams 
jūsų miesto geraširdžių lietuvių 
kalėdinias dovanas tremtiniams. 
Atlikau ¡viską pagal Tamstos 
prašymą ir manau, kad gavusie­
ji parašys savo padėkos pareiš­
kimus Tamstai, jūsų TMD na- 
nariams ir visiems aukavusiems 
padėkos už labai brangias do­
vanas. Aš nuo savęs ir nuo ma­
no šeimos siunčiu Tamstai, 
TMD nariams ir Hartfordo lie­
tuviams, brangiems musų prie- 
teliams nuoširdžiausią AČIŪ! 
Jus mieli broliai ir sesutės ne­
galėsite suprasti ir įsivaizduoti 
kokį didelį džiaugsmą padarėte 
musų tremtiniams ivargstan- 
tiems tremtyje? Daugelis iš jų­
jų neturi giminių Amerikoje, 
kiti turi, bet neturi ryšių su 
giminėmis, jokios paramos iš 
niekur ir suraminimo žodelio, 
tatai visi mes toki jaučiamės 
tarsi pasaulio žmonijos pamirš­
ti ir svietui nereikalingi. Tatai 
jūsų malonus laiškas ir dovanos 
pripildė visų musų širdis di­
džiausiu džiaugsmu/ senieji ir 
jaunieji, vaikučiai ir mergaitės 
su ašaromis išklausė jūsų Laiš­
ko žodžių ir priėmė jūsų miesto 
lietuvių skirtas dovanas ir da­
bar visi mes atsimename ju­
mis, mieli tautiečiai, meldžia­
mės už jumis prašydami -Dievo 
malonės jums visiems, žodžiais 
mes negalime atitinkamai iš­
reikšti jums savo padėkos, nes 
joki gražus žodžiai neišreikš 
musų jausmų ir jums padėkos 
taip, kaip mes jaučiam ir ver­
tiname jūsų brangias dovanas. 
Jus esate musų globėjai. Lai 
Dievas atlygins jums šimterio­
pai už jūsų humanitariškumą.”

Gerb. Hartfordo lietuviai, ne­
įmanoma man laikraštyje pa­
tiekti visus laiškus ištisai, nes 
užimtų daugiau negu puslapį, 
bet čia patiekiu keletą trumpų 
pareišikmų su vardais laiškų au 
torių:

“Mielas p/ Chase! Visai neti­
kėtas, nelauktas jūsų siuntinys 
p. K. Cicėno vardu pasiekė mus 
su kalėdinėmis dovanomis. Ga­
vome nuo p. K. Cicėno .visi ly­
giomis proporcijomis maisto ir
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kitokių dalykų.” Toliau jis sa­
ko :, “Mielas tėvynaini, prašau 
perduoti mano padėką visiems 
aukavusiems ir mano šeimos 
narių širdingiausį ačiū!” Pasi­
rašo: M. Jauniškis.

Marija Lakaitė rašo: “Mano 
nuoširdi padėka už dovanėles 
per p. K. Cicėną gautas lai 
plaukia jums per Atlantą, kai­
po moksleivės našlaitės, vieni­
šos pasaulyje palikusios. Mieli 
amerikiečiai, jūsų parama tiek 
man brangį, kaip saulės spindu­
lėlis po ilgų lienų audros ir 
šalčio pasirodęs. Mano jauna 
siela ir širdis žodžiais nepajie- 
gia išreikšti mano jausmo ir 
padėkos jums visiems.”

A. Sarapinas rašo: “Dėkoju 
Tamstai ir per Tamistą, P- 
Chase, /visiems Hartfordo lietu­
viams prisidėjusiems prie kalė­
dinių dovanų pasiuntimo, ku­
rias gavau per p. K. Cicėną, ku­
ris paaiškino man ir įteikė man 
sąrašą jūsų, broliai ir sesutės, 
pavardes su dovanomis. Savo 
ir mano šeimos vardu visiems 
nuoširdžiausiai dėkoju už suteik 
tą paramą, ne tik maisto budu, 
bet ir dvasinę moralinę. Labai, 
labai širdingai AČIŪ!

L. Kutkus rašo: “Mums la­
bai džiugu, kad užjūrio lietu­
viai, musų taurieji tautiečiai, 
prisimena tremtyje esa­
mus lietuvius neturinčius gimi­
nių ir jųjų paramos. Dali jūsų 
siųsto maisto ir kitokių daiktų 
mums reikalingų gavau per p. 
Cicėną ir nuoširdžiausiai dėko­
ju jums, brangus tautiečiai, 
Hartfordo lietuviai ir TMD na­
riai.”

Zofija Lebrauskienė rašo: 
“širdingai dėkoju Tamstai ir j u 
sų miesto lietuviams už bran­
gias dovanas, kurias gavau per 
p. Cicėną, Gmund lageryje gy­
vendama, tremties sunkiu ir 
skurdžiu bei bado gyvenimu. 
Džiaugsmas papurtė mane ir 
džiaugsmo ašaros nuplovė may 
no neramybes valandėles, kai 
gavau jūsų mieli Hartfordiečiai 
kalėdines dovaneles. Labai, la­
bai širdingai ačiū jums bran­
gieji.”

Petronėlė Grigaityte rašo iš

Gmund: “Kaip džiugu, kad 
musų tautiečiai gyvendami už­
jūryje prisimena savo brolius ir 
seses vargstančius be tėvynės 
ir kentančius badą ir ligas. Dė­
koju jums mieli Hartfordo lie­
tuviai ir lietuvaitės už man su­
teiktas per p. Cicėną jūsų kalė­
dines dovanėles. Ačiū, nuošir­
džiausiai ačiū!”

Bronius Kupeikis su šeima 
rašo: “Nuoširdžiausiai dėkoju 
už brangias kalėdines dovanas 
TMd nariams ir jų prieteliams 
Hartfordo lietuviams per p. K. 
Cicėną mums suteiktas. Mieli 
viengenčiai, brangieji musų 
prieteliai, jūsų parodytą hu­
manitarišką širdį, gerą valią, 
neapsakomai įvertiname ir šir­
dingiausiai dėkojame už dova­
nėles, kurios sustiprino musų 
ūpą, nors valandėlę pasijutome, 
kad turime prietelius ir musų 
rėmėjus užjūryje. Vardu savo 
ir mano šeimos, dėkoju visiems 
musų geriesiems prieteliams už 
paramą ir jūsų, širdingumą.”

Iš šių kalėtos laiškų autorių 
pareiškimų, gerb. Hartfordo 
lietuviai, kurie prisidėjo su sa­
vo kukliomis aukomis parėmi­
mui tremtinių, žinosite, kad 
jūsų tikslas pilnai pasiektas ir, 
kad gavusieji jūsų dovanas 
džiaugiasi ir siunčia jums šir­
dingą padėką ir savo nuošir-1 
džius sveikinimus iš trijų skir­
tingų stovyklų, būtent Schwa­
bisches ,ir Gmund amerikonų 
zonos ir Tubingeu prancūzų z.
šia proga, vardu Tėvynės My­

lėtojų Draugijos narių ir valdy­
bos, dėkoju ir patiekdamas šias 
žinias. jaučiuosi, kad mano rū­
pestis ir pastangos pasiuntimui 
jūsų skirtų dovanų kalėdų šven­
čių proga pilnai realizuotas tik­
slas. Tatai vardu TMD ir nuo 
savęs asmeniškai dar karta ta­
riu ačiū visiems Hartfordo ge­
raširdžiams liet, už jūsų pa­
klausimą ir pasitikėjimą man, 
kad jūsų aukos pasieks tikslo. 
Laiškų originalai bus patiekti 
TMD skyriaus narių susirinki­
me ir bus skaitomi ir patikrinti.

W. M. CHASE,
TMD SKY. PIRM.

SENOVĖS LIETUVIŲ ARTILERIJA

Kaip Dingsta Musų Senovės Brangenybės
Nuolat betyrinėjant apie mu­

sų senovę, tenka ąpsiprasti su 
jos /visokiais vardais ir net su­
prasti ką jie reiškia. Ir tokiu 
tai budu man paaiškėjo, kad 
musų Trakai senovėje, prieš 
krikščionybės mums padovano­
jimą, buvo tautos garsus muzi­
kos centras. Toki centrai seno­
vėje būdavo nuolat arti musų 
sostines, taip kaip Trakai prie 
Vilniaus. Maniau, kad tokius da 
lykus turėjo žinoti musų muzi­
kos žinovas Prof. J. Žilevičius, 
bet jis atsakė, kad tokį dalyką 
jis girdi tik pirmą syk. Tik 
kuomet aš vis tikrinau, kad 
taip turėtų būti, jis sakė, kad 
girdėjo jog ten buvo iškasti ko­
kie tai instrumentai, ar kokios 
tai muzikos dūdos. Kaip jos iš­
rodė, kad jas iškasė, kur jos 
dingo, kodėl nieko apie tai spau 
doje nemačiau, jis nežinojo. Ro­
dos galiu sau įsivaizduot kokios 
jos buvo, visgi negaliu apie jas 
spėti ivien tik tokiu budu. Butų 
labai žingeidu dažinoti apie jas 
ką nors daugiau.

Kaip dudas rado Trakuose, 
taip Apulėje, šiaurinėje dalyje 
Lietuvos, buvo iškasti auksiniai 
ir paauksuoti kardai ir kiti se­
novės dalykai, kuriuos musų ži­
novai padovanojo švedams, ma­
nydami, kad taip brangus daik­
tai negalėjo priklausyti musų 
musų nuvargintai tautai., Tik­
renybėje tai buvo musų tautos 
brangenybės, kurias atėjus krik 
ščionybei, reikėjo slėpti. Apie 
juos aprašymas buvo labai trum 
pas ir jokių paveikslų nesimatė. 
Parašiau apie tuos dalykus tru­
putį tuomi laiku į New Yprk 
Times. Musų gyvenantieji tau­
tiečiai Švedijoje, gal ką nors 
apie tuos dalykus parašytų ir 
gal gautų jų paveikslus dabar. 
Po pirmajam pasauliniui karui 
lenkas Mykolas Malinauskas, 
pirmosios ponios Šliūpienės bro- 
lią,' kuris nuolat bičiuliavosi 
Druskinikuose su Pilsudskiu ir 
gal su želigoivskiu, atsiuntė pas 
savo kitą seserį, D-ro Antano 
Bacevičiaus žmoną, du “siule- 
riu,” kurie su savim tūrėjo dau­
gybę auksinių ir kitokių brange 
nybių iš mūsų senosios Olb i jos, 
kuriuos Malinauskas “paėmė”iš 
kokio tai muzėjaus tame kraš­
te. Daugel mėnesių jie labai ma 
loniai ir dovanai pragyveno pa­
kol tuos dalykus sukatalogavo 
ir išpardavė New Yorke. Nors 
mėginau surasti, kur juos bu­
vo galima matyti, ar kas juos 
supirko, negavau ne iš jų nei iš 
p. Bacevičių jokių informacijų. 
Vėliau teko matyti Metropolitan
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CORONA
UŽSIMOKA PATI Už 
SAVE BILE KURIOJ

ŠEIMYNOJ
Corona mašinėles atmo­
kės jum daug kartų dau­
giau kiek kainavo. Užei­
kite pas bile pardavė­
ją. .. pamatykite maši­
nėlę.

Naujos Po-karinês
Rašomos Mašinėlės

AR ŽINOT, KAD..
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau­

sia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — ?71.55, $82.15, 
$89.57 su taksomis.

Sulig reikalo, uždedam ir lietuviškus akcentus už tą pa­
čią kaina. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau­
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumiSg mes pa­
tarpininkausime. Kreipkitės i 

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Masa.1

Musų sentėviai apsiginti 
nuo priešų statydavosi pi­
lis. Tai buvo tikros tvirto­
ves, į kurias subyrėdavo 
svetimųjų pastangos už­
grobti musų krašto plotus. 
Tačiau lietuviams, nors ir 
pilyse, nevisuomet pavykda­
vo prieš užpuolikus atsilai- 
įkyti. Ne vieną sykį lietu­
viams nuo priešų tekdavo 
trauktis. Priešai, įsibrovę į 
musų kraštą, stengdavosi 
jame įsitvirtinti ir taip pat 
statydavosi pilis. Lietuviai 
įvairiais budais stengdavosi 
priešus iš savo žemės iškap­
styti, bet pilys kardo ir buo­
žės nebijodavo. Joms griau­
ti reikėdavo stipresnių prie­
monių. Toji stiprioji prie­
monė, buvo lietuviams arti­
lerija.

Toji senųjų lietuvių arti­
lerija buvo tokia pat, kaip 
ir kitų tautų. Nežinodami

parako, tada niekas neturė­
jo supratimo apie patran­
kas ir vartojo tik taranus 
ir svaidomąsias mašinas. 
Taranas buvo nė kas dau­
giau, kaip sunkus rąstas, 
smailiu, geležimi apkausty­
tu, gulsčiai pakabintas ant 
ožių. Priveržę taraną prie 
pilies, kariai rąstą įsiūbuo­
davo ir pradėdavo juo lau­
žyti duris ar sienas. Svaido­
mosiomis' mašinomis buvo 
laidomi į priešą akmenys. 
Šios rūšies artilerija buvo 
naudojama dar ir tada, kai 
atsirado paraku užtaisomi 
pabūklai. Jie visiškai išėjo 
iš apyvartos XV' amžiaus 
pradžioje.

Kada musų sentėviai pra­
dėjo vartoti paraką, tiksliai 
nežinoma. Bet antroje XV 
amžiaus pusėje jie jau nau­
dojosi patrankomis, puldi­
nėdami kryžiuočių pilis. Tei

giama, kad pirmasis įsigijo 
kelis pabūklus kunigaikštis 
Kęstutis. Be abejo, musų 
sentėviai naujuosius gink­
lus išmoko vartoti iš savo 
priešų. Pirmosios ginklų 
liejyklos Lietuvoje buvo įs­
teigtos XV amžiaus pradžio 
je.1 Senosios musų artileri­
jos pavyzdžių (patrankų) 
nemažiau yra Vytauto Mu­
ziejuje Kaune, bet tarano 
muziejuje nėra.

Muziejuje New Yorke aute 
arklių galvas. Sakė man, I 
jns paėjo iš pietinės Rūsį ' "ar 
Nėra abejonės, kad ir kiti z it, 2 inęh, 2 
ziejai po kiek tų dalykų 
pirko. Nemanau, kad tie 
daug už juos uždirbo, oi--»,.- 
tautai tuo teko didelis nm collegiate c 
lis. Gal butų galima sc 
juos kelis kituose muzieja L 
jei mes turėtume nors ists Iffowing this 
draugiją. Mėgdavau tame 
čiame Metropolitan Mmiį 
lankyti kambarį, turėjusį i St in N e 
keturis tuzinus musų gilid takaNavv 
no vės statulų ir kitų dtį r 
gautų iš Etrurijos (Italw 
Ant ¡vienos pelenams 1Ė 
supilti dėžutės buvo iš 
cotta nulipdinta mintį aup «. m v 
čio Dievo galva, kuri rodei N. Y. 
daug proto turinti, kad h Lian girl 
va malonu į ją žiūrėti. Te L . , > 
tai Mindaugis nuo jo gavo wlogist here 
ivardą. Vėliau ji kur tai i Įfrom the 
o žydė, to kambario prifi? 
ja, užsigynė, kad ji ten' 
kaip ji užsigynė ir apie 
iš to kambario dingusius 
kus.

Tame pat kambaryje 
ant panašios dėžutės dri|L 
gulinčios ant alkūnių meiį 
payeikslas, po kuriuo bim nations of t] 
rašyta, kad ji buvo “damai 
pie išgelbėtoją būvio." W 
šita brangenybė musų tani F Governors,

Tame kambaryje buvo ii 
“skaurados” su parašais >nSSmen 
kas ¡vienos “suodine." Dkf 
jos tuo pačiu keliu. Buvo­
me didelė statula musų sal 
kareivio, beveik nauja ¡H towai 
ji man išrodė netikra. Jisl 
jo didelę skiauturę ir vieai; 
lis jo kūno buvo neuždeopį į 
Štai ta senmergė žyde p ancient Balti 
apie jį knygutę, buk tai j į 
vąs Etruskų karo dievM 
pastatė labai gražioje 
priešais langą ir jį gaL-, 
bar rasti kairėj pusėj te 
didžioj o koridoriaus gale' 
jaus įėjus į muziejų. Teo 
jaus randasi musų senovėj 
tas kambarys, vadinamas ( 
jos, kur galima rasti nn$ 
nesnius dalykus, ne kaip i 
rurijos. Aš nepatėmijau 
jokių parašų. Randasi 
noves panašus dalykai ®^ 
se Bostone, PhiladelphijoK 
cagojo ir gal kitur.

Jau bus keli metai, kaip į 
čiau musų laikraščiuose ¡f Robert 
mą apie labai seną budinW w issued a si 
rinėje Lietuvoje, kurį » W IWv 16tt 
ABRATIO NUMS. Jo sttf ? ?f Lithuani 
(Vo su didelėmis palėpėM U -----
Ii j ant žmogaus galėtų aptj P* 
vaikščioti nesušlapdamas, ’ te statement f o 
jo du kambarius, tarp 1 te C 
buvo langutis; durys taip i J had met in 1 
riai buvo įtaisytos, kadi 
nereikėjo jokio užrakto,®? - —
vo sunku nežinančiam, M w of Lithuani 
galima atidaryti. Nors 1918
novai jį aprašė kaip senv Ryodence^ c 
ištikrųjų jis buvo apskriti Wyce with 
mas viename gale ir kaW .right of m 
kitame. Apskritį vadino» «won and 
ku ir seniaus ratu,o*na®®* 
veje vis buvo teismas.

Gaila, kad mes neturi^ 
istorinės, nei _ į
draugijų, nei jų laikrašfiį 
butų labai reikalingi . 
tai’. Musų jaunuomenė J! į correspondei 
gai turėtų kuo_ pasigerėti! Declaratic
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PARSIDUODA AMERIKOS LIETUVIO 
1948 m. KALENDORIAI

Parduodame 3 kalendorius už $1.00 su prisiuntė 
Įeina Vasaros, žiemos Vaizdai ir Paskutine 
nene. Genaus»

Imant 7 kalendorius, parduosime už $2.00 su pri8** LIFT0 
timu. Įeina 3 vasaros, 2 žiemos vaizdai, PasW “
Vakarienė ir vienas Mergaitės Vaizdas.

Visi Amerikos Lietuvio Kalendoriai su Lietuvi^ 
mėnesių užvardinimais. Siųsdami užsakymus k I 
nigus, adresuokite šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS |
14 Vernon Street

Paveiksluo
Už $1.00 Jani

Iii

LI 
82 N. 6th Sti 

Worcester, $ ------ -



AMERIKOS LIETUVIS(ferch) 6-tą d„ 1948 m.
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Independence Day, 
bė musų taã f Governors, Senators,

. special statements 
condemned Russian

3Dd expressed the hope 
freedom will return to

tae noted Lithuanian

editorial offices of 
Newspapers. The Catho- 
Amei’ika” of Brooklyn 
Uo Žitkevičius as edi- 
hnd Vincas Rastenis is

Many Lithuanian refugees 
in Germany had harrowing 
experiences even after lib­
erated by-the American ar­
mies. In a Peguin book 
“Aftermath,” Francesca M. 
Wuson writes about her ex­
periences as an UNRRA of 
ricial. She organized a nice, 
camp at Fohrenwald, but 
then came an American 
coloneb who first swept out 
all Yugoslav and other Ger­
mans, and then, as Miss Wil 
son' says, “suddenly evacua­
ted” two hundred and for­
ty Lithuanians, amongst 
them ninety-seven children 
and adolescents, two babies 
just born and seven people 
•taken out of the hospital, 
i'hey were sent to some 
stranded barracks with 
broken windows, beds full 
of bugs, no drinking water 
and no preparation to re­
ceive them. Three of them 
struggled back to tell the 
story. ‘Why don’t you set 
us up against a wall and 
shoot us outright?’, they 
asked. I • was- extrehmely 
angry and made a strong 
report about it. The colonel 
was angry. The camp was, 
to be cleared, we were told, 
to make way for an influx, 
that no one expected, of 
other stateless people.”

NAUJOJI DALYBA IR TAKSŲ MOKĖTOJAI

.various sections of Europe in 
camps for Displaced Persons, 
who choose to suffer privation 
and hardship rather than to 
return to their homes where 
they would incur the risk of 
exile to Siberia and death by 
its frigid horrors.

Therefore, I designate Mon­
day, February 16, as Indepen­
dence of Lithuania Memorial 
Day, and urge all citizens to 
recognize it by appropriate ex-

ercises, recalling the Declara­
tion of Independence of Lith­
uania on February 16, 1918, 
and the present sad plight of 
the subjected people of Lithua­
nia and its refugees, as well 
as the ¡promises of the Atlantic 
Charter to which they hope­
fully cling arid await fulfill­
ment.

, ROBERT F. BRADFORD, 
‘ Governor of Massachusetts

VASARIO 16 d. MINĖJIMAS CHICAGOJE

MM THE OFFICE OF
GOVERNOR ROBERT F. BRADFORD

30-ties metų sukakčiai pa­
minėti nuo paskelbimo . Lie- 
t u v o s Nepriklausomybės 
Chicagos lietuviai šiais me­
tais rengėsi atsidėję. Įvai­
rios lietuviškos organizaci­
jos buvo surengusios viešus 
paminėjimus.

Ypač daug pastangų Lie­
tuvos vardui išgarsinti pa­
dėjo Margučio štabas. Ad­
vokato A. Olio pastangomis 
Illinois valstybės guberna­
torius vasario 16 d. paskelbė 
Lietuvos Respublikos1 Die­
na, ragindamas visus Illi­
nois gyventojus tą dieną 
tinkamai paminėti. Vasario 
14 d. per didžiulės radio 
WGN stoties oro bangas bu 
vo garsinamas Lietuvos var 
das. Kalbėjo Lietuvos kon­
sulas Dr. P. Daužvardis irkraščiuose i? temor Robert F. Bradford' pendence proclaimed thirty! SU aS ^r" DauzvaidlS ir 

seną budinki! W issued a statement de-1 years ago at Vilna bore the buvo atlikta specialiai 
voje, kun fl R Feb. 16th,as indepen- same .hope for the future asiknnrn A Vanagaičio naruos 
UMS. Jo sto? ¡of Lithuania Memorial our American ’Declaration of I P’ Í7' * anaSaicl° Paruos 
lis palėpėmis, „throughout the common- Independence proclaimed al- muzikalinė programa, ku 
is galėtų aP F- most 172 years ago at Phila- rfa išpildė “Vyčiu” choras,most 172 years ago at Phila- ria išpildė “Vyčiu3 

deįphia bore for Americans.1 
This hope has been shattered 
by the territorial aggrandize­
ments accomplished by Soviet 
Russia in recent years in viola­
tion of the principles of the 
Atlantic Charter to which So­
viet Russia subscribed and by 
which' it certified its ‘desire to 
see no territorial changes 
which do not accord with the 

«™ -w freely expressed wishes of the
which status was there- people concerned’ and in which

luslapdamasj statement follows: 
irius, tarp I je Great Congress of Lith- 
; durys taip? | had met in Vilna to de- 
.isytos, kad J Í freedom from Russia in 
io užrakto,®? and there elected the 
inančiam, H W of Lithuania which on 
yti. Nors 16, 1918 proclaimed 
sê kaip seną* dependence of Lithuania 
buvo apskri# ^ordance with the recog­
gale ir k®8 r Jiht of national self- 
ritį vadino# ^nation’ and asserted its 
ratu,o*naiitf lration as an independent 

i teismas. .W>i'L

! Great Congress óf Lith- 
Jad met in Vilna to de-

and there elected the

impendence of Lithuania

choras, 
L. šimučio vadovaujamas, 
ir solistai Biežienė ir Bra­
zis.

Vasario 15 d. vakare gra­
žios Terrace Casino patal­
pose (Morisson Hotel) įvy­
ko iškilmingas vasario 16 d. 
minėjimas. Kalbėtojai Dr. 
P. Daužvardis ir advokatasi leiSulao* ’usvii SLaLUa Wda Ulele-i 1-rcvpic unitciucu aiiu w wiiivij. -p FnlQ IV fln'Vn

recognized by all the Russia guaranteed that it F- DauzvaidlS 11 aOVOKatas
mes neturi# nations of the world, and would ‘respect the right .of all (Antanas A. Olis pasakė gl-
» Esthese¿era^u0^ iie! peqples t0?h’°®se th®.T“ of liai prasmingas prakalbas,
jų laikrasw “Wage by which it had government under which they] r ° . 1
¡kalingi muí [enslaved since 1795. This would live’ and gave assurances gi kun. Urba perskaitė jau-PUlVV X I vUi JL JLJLA0 I V V AV’**»-*

corresponded to the A- that it wished ‘to see sovereign 
& Declaration nf Inde- rierhts and self-ffovernment re-

unuomenê JÍ Í corresponded to the A-1 that it wished ‘to see sovereign 
o pasigerėti Declaration of Inde- rights and self-government re- 
Dnt.ni rlaiKf irf .ThIit A AnnGt. wlmvn cj+rworl fVinao whn 11PP.T1Daug, daitfj ^ce of July 4, 1776, where

T^ong other pronounce- 
it was declared ‘these 

IĮ to be self-evidęnt: That 
are created equal, that 

. are endowed by their 
With Certain unalien- 

Mts, that among these 
Liberty, and the Pur-

Happiness? To Lithuan- ---------
tbe Declaration of Inde- whom are now scattered over

-tautos me» 
teas F. Janto1

IETIMI)
U
u prisiuntė 
skutinė Vi

stored to those who have been 
forcibly deprived of them’. 
Nothing less than these prin­
ciples can be the foundation for 
a lasting peace. Yet Lithuania 
is today enslaved behind the 
Iron Curtain^ in utter repudia­
tion of the pledge so given to 
and so deserved by a freedom- 
loving people, about 100,000 of

dinančią maldą už kenčian­
čią Lietuvą ir baisioj tironi-

joje jos vargstančius vai­
kus. Muzikalinę programos 
dalį vykusiai atliko šv. Ka­
zimiero Akademijos mergai 
čių choras, K. Šimkus pa­
skambino keletą lietuviškų 
dainų kanklėmis. Buvo su­
vaidintas linksmas vaizde­
lis,-iš senoviško lietuviško 
kaimo “Piršlybos.” Vaidini­
mais gražiai pavyko, kurį at 
liko atvykę tremtiniai.. P. 
Apeikienė gražiai padekla­
mavo porą eilėraščių. Malo- 
mj vaizdą sudarė pašneke­
sys A. Vanagaičio su mažy­
te, 6 metų amžiaus, Danute 
šošyte, kuri buvo apsiren­
gusi lietuviškais rubais ir 
pasakė porą eilėraščių. Šv. 
Kazimiero Akademijos mer­
gaitės grakščiai pašoko tau­
tinius šokius. Be to progra­
ma paįvairino savo daino­
mis solistai: Biežienė, Kirs- 
tukaitė ir Brazis.

Minėjime atsilankė daug 
žmonių ir salė buvo kimštai 
prikimšta. Reikia pabrėžti, 
kad atsilankiusieji buvo la­
bai patenkinti tokia Margu­
čio paruošta turininga, spal 
vuota ii' menine programa. 
Toks minėjimas ne tik žy­
miai prisidėjo prie Lietuvos 
ir jos bylos išgarsinimo, bet 

, ir sudarė sąlygas lietuviškai 
visuomenei jaukioj atmos­
feroj tikrai kultūringai pra 
leisti minėjimą. Lizdenis

Kasmet tūkstančiai akrų 
girių ir žolynų . žųsta del 
žmogaus neatsargumo ir 
nepaisėjimo. Pabaigoje pra­
eiti} metų gaisrai užpuolė 
netik miškus vakarinėse vai 
stijose, bet gražius Maine 
kalnus, Naujos Anglijos, 
New Yorko ir New Jersey 
girias. Kada 'oras sausas, 
karštas ir vėjuotas, tada 
viena žiežirba gali sunaikin­
ti tūkstančius akrų medžių, 
žmonių, gyvastį pavojun iš­
statyti, sudeginti ukius, net 
miestelius ir užmušti lauki­
nius gyvulius.

z Nors oras prisideda prie 
sąlygų, kurios palankios 
girių gaisrams, bet pats 
žmogus pradeda gaisrą de­
vyniose iš dešimt atsitiki­
mų, sako Flint Davis, Direk 
torius Forest Fire Preven­
tion, US Forest Service.Ne- 
senai žurnale DISASTER, 
p. Davis ‘ paaiškino kaip 
žmogus naikiną šios tautos 
žemę, medžius, gyvybes, na­
mus, ukius, miestus, viską 
kastik guli gaisro take. Jo 
skaitlinės padengia penkių 
metų laikotarpį.

Per šiuos penais metus, 
neatsargus laikytojas pra­
dėjo 26% visų girių gaisrų. 
Jis išmetė degantį cigaretą 
arba cigaro galiuką per lan­
gą savo automobiliaus; ar­
ba jis numetė ant žemės ei­
nant per girią, arba jis pyp­
kę pamuše ant arčiausio 
medžio — ir išpuolė degan­
tis tabakas.

Antroj vietoj turime pa­

degiką, — kuris sąmonin­
gai pradeda gaisrelį. Daug 
tūkstančių akrų sudegė, to­
dėl kad kas nors pradėjo 
ugnį “užmušti gyvates”. Ki­
ti tūkstančiai akrų sudegin­
ta, todel kad keno tėvelis 
kas pavasarį reikalavo su­
deginti visus krumus. šie 
žmonės pradėjo 24% gaisrų.

Apvalanti savo, nuosavy­
bes pavasarį ir rudenį ūki­
ninkai degina krumus ir na­
mų savininkai lapus. Stip­
riam vėjui užpuolus, žėruo­
janti pelenai tuoj pradeda 
gaisrus. Ir šie krūmų ir la­
pų degintojai atsakomingi 
už 14% girių gaisrų.

Net 6% visų gaisrų prasi­
dėjo nuo neužgesintų“camp- 
fires.” Daugybė žmonių 
juos neužgesina visiškai. 
Tas viskas parodo, kad žmo 
gus vartoja įvairius budus, 
kad sunaikinti net iki $30,- 
000,000 vertės miškų, girių, 
medžių, ir t.t.

Kartu su US Forest Ser­
vice, Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus Disaster Service 
išleido penkias taisykles;

1. Perlaužk degtuką į dvi 
dali, tada numesk.

2. Prieš pradedant bet ko­
kią ugnį sužinok ar istaty 
mas tą pavėlina.

3. Vandeniu užgesink kiek 
vieną ugnelę, arba žemę, 
kurioj nėra jokių lapų.

4. Užgesink cigaretus, ci­
garą ar pypkės pelenus.

5. Tegul kiekvienas tavo 
šeimos narys prisilaiko šių 
taisyklių. .

!.00 su prisN 
lai, Pasini’ 
is.

u Lietuvi^ 
jakymus ifl
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. Geriausias Žurnalas

llEmiU NAUJIENOS
i Paveiksluotas 32-jv Puslapių
kViUOO lankys tamstas kožną mėnesi per 1 meta.

įsiteigtos GegruSio 15, 1938 meteis.

LIETUVIŲ NAUJIENOS
332 N. 6th Street Phil-delphia 6, Pá.

Napoleonas I-mas ir Jo Gyvenimas 
ant Šv. Elenos Salos

Knygutė susideda iš 104 pusi, su Napoleono Bonaparto 
veikslu. Kaina 50c,

Juozas Stalinas
Arba kaip Kaukazo razbaininkas pasidarė Rusijos diktato^ 
rium. Knygelė susideda iš 82 pusi, su ¡paveikslu. Kaina 25.

Karalienės Mikaldos Pranašystės
Knygelė susideda iš 42 pusi, Tilpsta labai įdomus aprašy­

mai. Kaina 25c.
Visos, trys viršuje pažymėtos knygelės parsiduoda už 

$1.00 apmokant persiuntimo lėšas. Įdek konvertan doleri­
nę ir adresuok sekančiai:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET

pa-

WORCESTER, MASS.

MONTREAL, CANADA
Vas. 29 parapijos salėje 

apie šimtas J. Kilmonio 
draugų susirinko atsisveiki­
nimo vakarienėje tarti su­
diev, nes jis su šeima išvyk­
sta apsigyventi saulėtoje 
Kalifornijoj. Kilmonis daly­
vaudavo visuose visuomenės 
sąjūdžiuose, tokiu budu, ko­
lonija jo pasiges. Be to, jis 
buvo veiklus pramonininkas 
ir namų statytojas, čia vėl 
bus spraga. Atvyksta dau­
giau lietuvių, iš užjūrio ir 
jiems reikia darbo vietų ir 
patalpų gyventi. Visi palin­
kėjo Kilmoniams laimingai 
Kalifornijoj apsigyventi. Va 
karionėje, dalyvavo klebo­
nas ir trys kiti lietuviai ku­
nigai.

Kovo 7 ruošiama parapi­
jos vakarienė, kuri kasmet 
daroma šv. Kazimiero var­
dadienio proga. Klebonas 
Bobinas rimtai susirūpinęs 
.pastatyti naują šv. Kazimie 
ro bažnyčią, kaip amžiną ir 
gražią Montrealo lietuvių 
atmintį šiame didžiausiame 
Kanados mieste.

Naujos formos laikraštį

Nepriklausoma Lietuva 
žmonės noriai skaito ir re­
mia, nors randa kai, kurių 
redakcinių ir technikinių 
trukumų: raidžių smulku­
mas ir mažumas žinių apie 
vietinius lietuvius ir para­
pijos reikalus. Tikimasi, tru 
kūmai išsilygins, ypatingai, 
jei atvyks kuris nors žino-1 
mesnis rašytojas, ar poetas 
iš tremties laikraštį reda­
guoti.

Viena amerikietė apskun­
dė Montrealo gatvekarių 
korporaciją ir reikalauja 
$250,000 už mirtiną sužeidi­
mą jos vyro, kai gatvekaris 
smogė jos vyro automobi­
liui.

Estai iškilmingai paminė­
jo savo tėvynės 30 metų ne­
priklausomybės suk a k t į ¿ 
Svekino latviai ir, suomiai, 
bet lietuviai, kažkodėl, pra< 
žiopsojo.

Vasario 26 mirė 70. metų. 
Kazys Stankus, kurio sūnūs, 
žuvo kare. Jis sunkiai sirgo. 
Vas. 27 ryte savo namuose 
nuo širdies ligos rasta negy­
va Jakuvienė. Koresp.

R you suffer from those miserable ear noises 
and are Hard of Hearing due to catarrh of 
the head, write us NOW for proof of the 
good results our simple home treatment has 
accomplished for a great many people. 
NOTHING TO WEAR. Many just 70 
■apesf oar noises gone and hearing fine, 
mad NOW for proof oed 30 days trial odor.



AMERIKOS LIETUVISPUSLAPIS SESTAS

KAS GIRDĖTI PAS MUS WORCESTERY
Worcester’yje randasi ke­

turi broliai miegantieji. Jų 
buvo viso septyni, du ran­
dasi Lietuvoje ir vienas Vo­
kietijoj. Pastarasis šaukėsi 
pagelbės pas brolius Wor­
cestery , gyvenančius, šie 
jam atkerta, kad pagelbos 
negausi, nes Lietuva visai 
arti, o ten kepti karveliai, 
kaip šimienės kepti švilpi­
kai, krenta iš dangaus. Gu­
lėk sau žmogus ir gaudyk 
švilpikus, kaip rudis muses. 
O be to Stalino saulutė 
skaisčiai šviečia. Kapitaliz­
mas sunaikintas, visi bui-žu- 
jai į Sibirą išdanginti. Tai 
tikrai žemiškas rojus. Taip 
mano tie Stalino vieros a- 
puokai. Pažvelgus į tas žmo 
gystas man prisimena pa­
našumas, kai Lietuvoj pa­
sėdavo į dirvas kanapes, 
kad žvirbliai nelestų jų, 
pastatydavo iš skarmalų pa 
darytas čiučialas. Ir štai 
vienas iš tų Stalino čiučialų, 
vasario 22 d. Lietuvos Ne 
priklausomybės paminėji­
me, kalbant advokatift Mil- 
lerui, kamputy sėdėdamas 
visą laiką triukšmavo, tik 
kitų sudraustas kiek apsi­
ramino. Tai pasigailėjimo 
verti apuokai.

jaus vartų, pasuko ne į ry­
tus, bet į vakarus, į kapita­
listų vergiją. Man atrodo, 
kad su Arlausku yra kas tai 
netvarkoje.

Musų mieste randasi ke­
lios mamytės su. raudono­
mis nosytėmis. Tos mamy­
tės šeštadieniais ir sekma­
dieniais, kaip žąselės skren­
da į Millbury gatvę paieš­
kot sau laimužės, tai yra su­
rasti minkštaširdžio žąsinė- 
lio. Kartais, apviltos tokia 
laimuže Millbury gatvėj, at­
skrenda į lietuvių' sostinę. 
Neradę laimužės ir čia, ap­
lankę tupiklą skrenda girg­
sėdamos savais keliais, pa­
likdamos nejaukią atmosfe­
rą.

Vėliausiu laiku iš Euro­
pos į Worcestery atvyko 
“Dorogoj Tovarišc Yvan 
Arlowski.’? Ir štai tas 
“Yvan” rašo Brooklyno 
“Laisvėje” juodindamas vie­
tos patrijotus inteligentus. 
Tas "Yvan” buvo pradėjęs 
pasirašyti slapyvarde “Sa­
mana.” Ta slapyvarde jam 
labai atitiko. Samanoje nie­
kas daugiau neauga, kaip 
tik laukinė karti, rūgšti 
spalgena. Taigi iš samanos 
nėra ko tikėtis geresnio iš­
augant kaip' tik Stalino vie­
ros Uogos.

Lietuvių Piliečių kliube 
vyksta didelės permainos. 
Iš žemutinės svetainės pa­
daryta laikinas barrumis. 
Viskas naujai nudažyta, pa­
puošta, atrodo labai gerai.

Net ir patarnautojai ge­
riau nusiteikė, ypač Šimas 
su linksma šypsena. Petras 
su Julium ir gerai atrodo. 
Tik gaspadorius p. M. Pa­
jaujis kažko susimąstęs? 
Susimastyti yra ko, juk 
nauja vieta, nauji padėliai, 
tai turi pamastyti, kur ką 
padėti, kad neprapultų. Pe­
reitą sekmadieny naujas pa 
talpas aplankė daug žmo­
nių, ypač daug matėsi rau­
donų spalgenų, kurie sėdė­
dami prie staliukų galvo­
mis linksėjo, kaip žydelis 
poterius kalbėdamas.

Duosnieji Worcesterie­
ciai “TremtiniiĮ Šalpos

Stoty”
Pereitą šeštadieny per 

Tremtinių šalpos stotį pa­
siuntė šie duosnieji Worces- 
terio lietuviai maisto ir dra­
bužių siuntinius musų varg­
stantiems lietuviams Euro­
poje: Ambroziejus Blažys 
3 siunt. maisto vertės $25.; 
Mrs. P. Stuikis drabužių ir 
maisto 2 siunt.—$15.; Mrs. 
Jieva Ankštutis maisto ir 
'drab. 2 siunt. $14.; Mrs. V. 
Kielienė maisto ir drab. 
siunt. $5.00 ir Mrs. A. Chap- 
lis maisto ir drab. siunt. $8.

Siuntimo išlaidoms pa­
dengti dr. Ch. Zekus paau- 
jkojo $4.00 ir pereitą šešta­
dieny susirinkusieji Wor- 
cesterio tremtiniai $4.00.

Kam siuntiniai pasiųsti, 
aukotojams yrą pranešta

padėkos,laiškeliais; be to jie 
gali pasitikrinti stoty veda­
mose knygose.

Adresų kam siųsti turime, 
be to paprašyta iš Vokieti­
jos stovyklų.

Dalis suaukotų 
ir maisto liko dar 
ta ir aukojusių 
paskelbsime sekančiame nu­
mery.

Nuoširdus ačiū gerašir- 
d ž i a m s worcesterieciams 
prisidėjusiems prie tremti­
nių vargo palengvinmo!

Lietuvi, jei nežinai kaip 
ir kam pasiųsti siuntinėlį į 
Europą, ar neturi laiko, at­
vyk į Tremtinių šalpos Sto­
tį, dr. Zekus ofise, Millbury 
ir Lafayette g-vių kampas, 
kiekvieną šeštadienį nuo 10- 
12 ir nuo 3-6 vai. pasitar­
ti, padėsime.

Tremtinių šalpos
Stoties Komitetas

drabužių 
neišsiųs- 
pavardes

Man labai nuostabu, kad 
Arlauskas būdamas prie ro-

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korporaciją 

programas per stotį W0RL, 
950 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis ateinan- 
ty sekmadieny:

> — Armonistas Sylvestras 
Shatas iš Hudson, Mass.

2—V. Kayackas ir Vincas Rū­
belis, dainininkai iš Montrael, 
Kanados.

8 — Pasaka apie “Magdutę.”
Po programui prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program. 
216 Tremont St., Boston, Mass.,

Vieiiniai ir Importuoti Gėrymal • 
Pristatomi j, Namus S

Edward Yanover s į 
PACKAGE STORE • 

Užlaiko Visokius Alkoholinius S 
Girymuą Lietuvišką Valstybinę J 

Gegtinę, Vyną ir Alą •
278 MILLBURG GATVES S 

Tel 2-3381 $i

* Kovo (March) 6-tą į,

IB
(Rašo Vyta

14-tas Metinis Lietuvių Radio Ko 
Ir Komedija

Paltanavičiutė (If 
son),Longin Buinia 
PleVokiutė. . l||j|

Atsilankykite pavie iį ^arys 
atsilankykite visi į į ir ek 

certą, -kurį prisimins Įį ^tsispir 
malonumu. Atsivesk! râlizmui. S 
vus ir motinas, padi rija ir Itali 

ir jiems malonumą! 
pãremsite Lietuvių^ 

valandą.
Kiekvieną sekmadiei $jos> ^iani 

tą per stotį WORI4 j|te konfere! 

9:30 iki 10:30 priekį™ 
klausykitės Lietuvių I į nes nebui 
programos, kuri yn ažninkų. Ve 
ninga ir gausi lietai įjungti ve 
polkom ir' lietuviškoi ĮP1 Europos 
nom. įjojus jos ka

Kviečia visus,

14-tas’ metinis Lietuvių 
Radijo koncertas ir kome­
dija “Gyvieji. Nabašninkai” 
įvyks sekmadieny, kovo 
(March) 7, 1948 m., 3-čią 
valandą po pietų, Patrick F. 
Gavin mokyklos auditorijo­
je, kampas Dorchester, F ir 
7-tos gatvės, Sò. Boston, 
Mass.

Esate visi maloniai kvie­
čiami atsilankyti į šį kon­
certą ir komediją. Bus iš 
Kanados komikai V., Ka- 
jackas ir V. Bobelis; daini­
ninkai Emilija ir Jonas Bur 
buliai iš So. Boston; Lietu­
vių Radijo Kęstučio ir Bi­
rutės choras; Lietuvių Ra­
dijo mergaičių kvartetas, 
duetai ir smuiko trio, išpil­
dys šie smuikininkai: Irena

jija, Pranei 

jija ir Luk

į’ekonominii 
ryšius.

klausimu

Ponų J. šalaviejų dukre­
lė R. JŠalaviejutė. apsiėmė 
būti Aušrelės Vyrų chorui 
pijanistė. Tikiu, kad šala­
viejutė savo užduotį atliks 
taip gerai, kaip buvusi pi- 
janistė Julė Rogliutė. Ge­
ros laimės joms.

Ateinantį birželio mėnesy 
įvyks Bostone keli seimai. 
Atvyks lietuvių iš plačios 
Amerikos ir Kanados.

Paprastai važiuos daugu­
ma į Bostoną ir atgal per 
Worcesterj. Butų gerai, kad 
vieną dieną worcesterieciai 
delegatus užsikviestų į Wor 
cesterį susipažinti su vietos 
veikimu, įstaigoms ir biz­
nieriais. Aš žinau, kad dau­
gumas delegatų nėra buvę 
Worcestery. Naudoki m ė s 
proga, kol gyvi esame, kitos 
progos, gal nesulauksime.

Paliepių Juozas

Klaidos Atitaisymas
Vasario 28-tos d.’, 1948 Ame­

rikos Lietuvio Nr. 9, puslapy 
šeštame, straipsny: Iš Birutės 
D r-jos Susirinkimo, eilutėse 9, 
10 ir 19 vietoj Lutkienė turi 
būti Tautkienė, vieoj Lutkus tu 
ri būti Tautkus ir vietoj Lut- 
kaus turi būti Tautkaus.

Amer. Liet. Red.

ROSELAND FLOWER SHOP
301 PLEASANT ST. - WORCESTER, MASS. 

Telephone 24715
Vestuvių Puokštės' <
Laidotuvių Bukietai

Gėlės Visokiem Reikalam
Persodinimui Augmenys ir 

Vainikų Krepšeliai

Visiems Prieinamomis Kainomis
EDWARD V. KUPSTAS

LIETUVAI REMTI DRAUGIJA, 
WORCESTERIO 1-MAS SKYRIUS

Apvaikščiojant Lietuvos Ne- nė, C. Pauliukonis, St. Mancévi- 
priklausomybės šventą vasario čius, ¡p. Jušinskienė, E. Mažei- 
mėn. 22-rą dieną, Liet. Ukėsių kienė, M. Endzelienė, P. šeške- 
Klubo patalpose buvo renkamos vičius, J. Danilevičius, U. Gar- 
aukos Liet. Tarybos labui. Mibauskiene, K. šalaviėjus, A. Pa-

Po $50. aukavo: Liet. Tauti-. lubeckas, K.'P. šimkonis,J. Kie­
nes Sandaros 16-ta kp. Itla, J. M. Navis, J. Krasinskas,

Po $10. aukavo: p. Felixas Pr. Keršis, M. Kaselis, A. Kli- 
Skliutas. ¡.J I mas, J. Pocius> J. Lendraitienė,

Po $5. aukavo: p. F. Dam- X. ¥., O Dirvelis, .J. Zaleckas, 
brauskas, Al.Dambrauskas, jur-lA. Jesiunas, A. Abraėinskas, A. 
gis Ganis, KZurlis ir M. žemai-i Glavickas, Mrs. čiras (Alee), 
taitis. • * A šablinskas, Martynas Tarnas,

Po $3. 00 aukavo: J. Pupka. S. Giedraitienė, J. Karazija, Mr.
Po $2.00 aukavo: S. Krisiū-Į Repeka, p. Miglinas, K. šarkus, 

nas, Zigmas Juška, VI. Berną- P. Miliauskas, p. Pranaitis, Z. 
tavičius, Jokūbas Jankauskas, S. Kaulakis, K. Pupldenė, R. 
Liudvikas Končius, Pr. Juozu- Bernardas, A Blažys, >J. Petro- 
nas, St. ir J. Valeckai, V. Mit- nis, K. Kiela, p. Ruseckas, A. 
rikas, šiugždinis, J. BabraitísJ Aliukas, V. Ašmenskas, A. ši- 
E. Danilienė, A. Stoškus ir J: lalė, A. Kamandulis, J. Klimas, 
Česna. J. Pigaga, A. Zanauskas, B.

Po $1.00 aukaivo: A. Matįbš- Emkus, S. Pačkauškas, R. Mont 
ka, Mrs. Tamson, Mr. Ješkjys,1 vila.
Mr. Jurkynas, p. Zaleckienė, B.l Visiems aukavusiems Liet. 
Baravykas, p.z Dailyda, p. Bara- \ Remti D-jos vardu nuoširdžiai 
vykas, J. Degys, P. Stepanaus- dėkoju.
kas, Al. šimkauskas, p. Pilipu-' L. R. D. Wore. Skyrius, 
nas, p. Sikorius, M. Vaikšnorie-! Fin. Sekr. J. KIŠKIS

A. šablinskas, Martynas Tarnas,

AUŠROS VARTŲ 
PARAPIJA

šiais metais Lietuvos Nepri­
klausomybės 30 mėty paminėji­
mas, vasario 15-t4 dieną, Auš­
ros Vartų Bažnyčios salėje bu­
vo gražus ir įspūdingas. Patri- 
jotingas kalbas pasakė pp. K. 
Janavičius, P. Kuodis, kun. A. 
Bružas ir klebonas kun. K. A. 
Vasys. Iškilmėms pritaikintas 
eiles ¡pasakė panelės Kuodytė, 
Kraunelytė ir Lapinskaitė. Tau­
tinių šokių su pritaikintais * žo­
džiais ir melodijomis suvaidino 
viena mergaičių grupė Seserų 
Kazimieriečių išmokinta ir Ikita 
grupė vargoninko V. Burdulio 
išmokinta. Be to dar armonika 
solo grojo p-lė J. Sinkevičiūtė 
ir piano duetą p. S. WackeH su 
dukterimi Viviana.Programą ve 
dė kun. j. S. Jutkėvičius, Pa­
baigoje išnešta nepriklausomy­
bės rezoliucijos, kurios pasiųs­
tos S. Valstijų Prezidentui ir j— 
senatoriams. Vėliau visos tos kiniene, M. Mitrikienė,, P. Mar- 
rezoliucijos tilpo Kongreso Re- cinkus, V. Miklusis, A. Matačin- 
korduose Washington, D.C. Po skienė, _M. Nedzveckas, J. Nevis, 
rezoliucijomis pasirašė kun. K. Nevienė, P. Noreika, M. Petro- 
A. Vasys ir Teklė Mažeikienė, nienė, M. Pajaujienė, S. Pigaga,

Tą dieną buvo renkamos au­
kos. Viso surinkta $148.14. Di­
desnes aukas davė sekantieji:

Po $10.00 aukavo: 
Sapkiutė.

P. $5.00 aukavo: 
Sviklas.

Po $8.00 aukavo: 
Kielienė.

i Po $2.00 aukavo: Ignas Piga­
ga, Viktoras Sviklas, K. A. 
Bružas ir Julė Karalienė.

Po $1.00 aukavo : P. Aikšno- 
ras, M. Akstinas,, Ona Aksten, 
J. Balsevičienė, .V. Bieliauskie­
nė, p, Begonidhė, Bagdis, J. Au- 
gustinavičius, Ciras, O. Cipro- 
nienė, M. Dvareckienė, A. Gai­
žius, J. Grigas, M. Gvazdauskie- 
nė, P. Jonytis, A. Jankauskienė, 
Jonytienė, K. Kureiša, L Ku- 
kauskas, J. Kielą, P. Kosulis, 
Kazlauskas, J. Kaškonas, M. 
Kirmilienė, J. Kirmilas, A. Kas- 
parienė, O. Kazlauskienė, A. Ku 
darauskas, J. Karsokas, A. Ka­
ltūnas, J. Glavikas, R. Lukoàiu- 
nienė, Lapinskas, E. Luikienė.T. 
Mažeikienė, M. Milienė, K. Meš-

Eleonora

Liudvikas

Vincenta

nienê, M. Pajaujienė, S. Pigaga,

ĮEIGŲ TAKSU IŠPILDYTOJU ŽINIAI
Pranešame, kad ateinant 

išpildyti savo metinių paja­
mų blankas — valdiškas In­
come Tax, taipgi turite at­
sinešti nuorašą — kopiją 
1946 m. išpildytų taksų ir 
dvi blankas (forma* 1040} 
.1947 metų, kurių mes netu­
rime, bet kiekvienas galite 
jas gauti Pašto ofise, 4-me 
aukšte.

Be 1946 m. išpildytų taksų 
kopijos, išpildymui 1947 me­
tų taksų, daugiau sugaišta­
ma; o kas neturi atsinešę 
1947 metų blankų, Ameri­
kos lietuvio raštinėje jų; 
nesant, negalima išpildyti, 
tad turite nueiti į paštą ir 
atsinešti po dvi blankas.

Su pagarba,.
Amerikos Lietuvis

DBL 6EHB8NIV AKJMIŲ. ATBIKITB I

THE EYEGLASS SHOP
mOanAl / AWTW1AI
UPIIaDOMI sutaisomi

SS MMTU PATYRIMO FATMBKDriMUl

VAX, J. WADOWSKI — OPTIKIMOLIAI — JOS. ■. WADOWMK1

I erikos karo 
Liet Radijui jas, genere 

¡r, pareiškė 
¡dolerių nej 
iperializmą

Onos Katkauskaitês (Kaskas)
Metropolitan Operos Dainininkės R^^detl

Gauta Metropolitan Operos I 
artistės, lietuvės dainininkės, 
Contralto Anna Kaskas rekordų. 
Rekordų komplektai susideda iŠ 
trijų rekordų, kuriuose įdainuo­
tos šios dainos: 1) "‘Sapnai0 
(Dii'vinskaitė)/" 2) “Aguonėlės 
Rugiagėlės” (Gruodis), 3) “Vi­
sur Tyla” (Gruodis), 4) “Lop­
šinė“ (Shimkus), 5) “The 
Lord’s Prayer” (Albert Hay _________
Malotte) ir 6) "Tool* Me” (R. 114 Vemon St., Worcestg

mos valsty 
krušai gręs

Nathaniel Dett). i
Komplektai rekordų 

gražias knygas, antinu' p 
nininkes Anna Kaskasp į... 
¡as ir jos ranka parašyti W0S sostl 
grafas. t ,■

Komplekto trijų retó 
na $5.00, su prisiuntiirol !

Rekordai baigiami isp^inas mano 
naudokitės proga. 1 J

AMERIKOS LIETI

lismasmitin 
kalbėtojas'

J. Rukšnaitis, J. šiugždinis, Sų-{ 
kolninkas, J. Struckus, J. Stoš­
kus, M. ščioglinskienė, K. Sta- 
kunienė, T. Saurusaitienė, Sin­
kevičienė, P. šilauskas, M. Ta- 
mulevičienė, M. Stelmokienė, S. 
Tamošaitis, Tamulevičius, Trei­
na vičiusj V. Vieraitis ir M. Šve­
dienė.
Smulkių aukų surinkta $57.14. 

Tad viso aukų susidarė $148.14.

Visi Pamatykime Lietu­
viškas Brolių Motuzy- 
Belecky Filmas

Lietuviškos, garsines tilmos 
$u įdomia programa bus .rodo­
mos šį šeštadienį kovo (March) 
6 d., T:8® vai. vak., šv. Kazi­
miero parap. salėje, 41 Provi­
dence St., Worcester, Massò
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igo, kuris 
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r vogė Vatil 
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Didelis Obuolių 
Išpardavimas

AŠ parduodu visokių obuo- 
lių^S^aip Baldwin,, McIntosh, 
Northern ir kitus. Kainos nuo 
$1.00 ir aukščiau. Del smulkes­
nių žinių prašau kreiptis vaka­
rais.. Tėl. 5-9752 ar kas rytas 
nuo 8 iki 9 tiesiog i yardą — 
11 Mendon Street, Worcester, 
Mass.(10-13)

LIETUVIAI BIZNIERIAI 
GARSINKITÉS

AMERIKOS LIETUVY

Įsigykit Meėįtuvių tremi 
Liudvikas Končius, 1 Įavo naujai 

Abington, Mass, atvykę* - 
ko Amerikos LietuviírW 
šių metų šviežaus medji

14 Vemon St Worcesfrj

PALANGOS TREH 
DEVYNERIOSj į

Yra augalinis sutaisjį ^«Slovakijoj 
sideda grynai iš šakndii 
žiedų, sėklų ir žolių. V« į •.. - 
kūno organų taip kad Í 11
jus ją tūlą laiką žmo 1̂ Mental. Visi 
naujų spėkų ir energiją 
¡vienas kas tik nori būti J 
sveikas, turėtų vartoj veiklas. 
JANKĄ. Nes tai..^ ( 
vaistas nuo dispepsijoj 4 
užkietėjimo, nervišku^ 
kos apetito, širdies * 
pilvo sugedimo;
neuralgijos, kosulio^ 
skaudėjimo, karščiavus — 
po, blogo upo, abelno aturai, 
inkstų ir kepenų ligos- 

Palangos Trejos M 
parsiduoda po $1.00, su i 
timu — $1.10. Siųsdama 
sakymus, adresuokite* >

AMERIKOS LIETIS duos v
14 Vernon St., Worcester 26 savaitėje.

Yorke. J
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Kaipo Antrojo Pasaulinio Karo Veteranas suteikiu Í 
siųlymą šeimynoms, kurios neteko savo šeimynos ds^ 
riavusio užsieny šiame paskutiniame kare.
Suteiksiu savo laidotuvių koplyčią šermenims.
Atvešiu karstą iš stoties į savo koplyčią..
Suteiksiu savo automobilio naudojimą, kad sutvarkyt iskva vėl 

tuvių reikalus. J
Suteiksiu automobilį kunigui/ jeigu taip bus pageitM1 

ir reikalaujama.
Suteiksiu laidotuvėm automobilį.
Aš taipgi suteiksiu savo profesijos patarnavimu 

pagalbininkų patarnavimą. g

Dieną arba Naktį — Notaras — Tel 4-6757—^^
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Carroll Funeral Home
PETRAS KARALIUS, Registruotas Balzamuoti 
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